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БсП сключи коалиционни 
споразумения с още 5 партии 
и граждански организации за 
общо явяване на парламен-
тарните избори на 2 април. 
вчера лидерът на БсП кор-
нелия нинова подписа спо-
разумения с конфедерацията 
на обществени организации 
от сигурността и отбраната 
(кООсО), “съюз за отечест-
вото”, “Движение социален 
хуманизъм”, “Българска про-
лет” и ПП “нова зора”.

“Подкрепата ни се дължи 

на факта, че БсП има много 
сериозни мерки за развити-
ето на науката и в подкрепа 
на българските учени. соци-
алистическата партия среща 
нашата подкрепа и в намере-
нието си да развива активно и 
да насърчава българската кул-
тура”, каза Росица Златанова 
от сенкО.

 “нашите цели и виждания 
съвпадат с тези на БсП. ние 
искаме социална справедли-
вост, изкореняване на нера-
венствата и възстановяване и 

засилване на държавността. 
ние сме за ненамеса във вой-
ната в Украйна, като България 
по никакъв начин не трябва 
да участва с оръжие и жива 
сила. виждаме нужда от обе-
динение на левицата, за да се 
противопоставим на десните 
и либералните сили в Бълга-
рия”, посочи председателят 
на съюза за отечеството ва-
сил точков.

“Защо сме заедно? Първо, 
защото лявото е обединява-
щият фактор. А лявото днес 

е социалното и антивоенното. 
второто е особено актуално, 
защото войната в Украйна 
пренареди геополитическата 
карта и отново издигна като 
ценност мира. По тази при-
чина, ако не избереш “коали-
цията на мира” и тази на БсП, 
ти избираш “коалицията на 
войната”, отговори велизар 
енчев, председател на движе-
нието “Българска пролет”.

Спектакълът 
на лудите 
разрушители

България в еврозоната - най-рано 2025 г.

Пет партии сключиха 
споразумения с БСП
Заедносме,защотоискамесоциалнасправедливост,
изкореняваненанеравенстватаизасилване
надържавността,заявихаотформациите
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България ще влезе в еврозоната най-рано през 2025 г., твърди зам.-
председателят на ЕК Валдис Домбровскис. Той попари надеждите, че 
може да приемем еврото от 1 юли 2024 г.

а пореден път вчера сутринта 
Паметникът на съветската армия 
осъмна атакуван - този път ванда-
лите счупиха неговата плоча, на 
която пише, че монументът е из-
дигнат от признателния български 
народ (стр. 3). и, да, датата оче-
видно не е избрана случайно. това 
е Денят на защитника на Отечест-
вото в Русия. Знам, че за мнозина 
това не е новина. 

Атаките срещу паметници се 
превърнаха в редовен политически 
пърформанс на хора, които няма 
какво да кажат, които са идейно 
импотентни и които толкова много 
мразят историята на своята държа-
ва, че нито за миг не са спирали вой-
ната с нея. какво означава да счу-
пиш плочата на един паметник? 

нима това ще изтрие историята? 
нима това ще заличи факта, че бъл-
гарският фашизъм вкара страната ни 
във войната като съюзник на Хитлер? 
нима това ще ни накара да забравим, 
че тези, които цапат паметници, ни-
кога не са предложили нормална идея 
в полза на хората? нима това ще за-
личи кървавите рани от дясната поли-
тика, която ни стовариха като паве по 
черепа в годините на прехода? нима 
това ще ни накара да изпаднем в ко-
лективна амнезия, че тези, които ру-
шат паметници, всъщност разрушиха 
цялата държава и днес перверзно ни 
обясняват, че живеем в най-добрата 
възможна политическа система?

З

Александър СИМОВ
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Българинът 
е Против 
оръжие 
за Украйна

ЦСка 
оСигУри 
Парите 
за Стадиона

ПРЕДИЗБОРНО:

Симеон николов:
в тази война 
няма да има 
ПоБедител

георги Чолаков за 
ПевЧеСкото дълголетие
и раБотата С младите

Падна глоБата
от 3 лева
за невалидирана 
карта в София
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СнимкаОбщинаРуСе

Нов общински колективен трудов договор в сферата на образованието бе сключен 
между Община Русе и социалните партньори. Той няма финансови измерения и 
се подписва вследствие на сключения през декември 2022 г. отраслов Колективен 
трудов договор на национално равнище. Договорът ще действа до приемането 
на Закона за държавния бюджет на Република България за 2023 г.

повече от половината деца в българия - 
59 на сто, са жертва на кибертормоз, а тези, 
които крият, че са пострадали, са 12,5%, 
стана ясно на форума "Заедно в борбата 
с кибертормоза на деца", част от програ-
ма "киберзащитници". в световен мащаб 
едно от три деца съобщава, че е жертва на 
кибертормоз. 

по думите на владимир Димитров, ръ-
ководител на отдел "киберпрестъпност" в 
гДбОп, изнудването най-често се изразя-
ва в това възрастни хора да осъществяват 
комуникация под формата на чат в соци-
алните мрежи с деца, представяйки се за 
техни връстници. впоследствие искат те 
да им изпратят снимки и започват да ги 
тормозят. 

проучване на ДаЗД показа преди ме-
сец, че над 50 на сто от децата влизат в со-
циални мрежи поне пет пъти на ден. близо 

70% от тях са в интернет пространството 
всекидневно между 1 и 3 часа. почти 100% 
от малчуганите сърфират през мобилен те-
лефон. 

близо 90 на сто от учениците разбират 
за тормоз в онлайн пространството публи-
куването на снимки и видеа, които могат 
да ги злепоставят. половината от анкети-
раните деца прибавят към това и изнудва-
не за нещо, както и разпространяване на 
слухове. 55% от учениците играят в мрежа 
с хора, които не познават. 66% са получа-
вали покани за приятелство от непознати, 
а 22% споделят, че поканите от непознати 
са за срещи на живо. към 21% от децата 
са отправяни предложения за подаръци от 
непознати. 34% познават хора с фалшиви 
профили в социалните мрежи. Същият 
процент анкетирани признават, че самите 
те са обиждали други деца онлайн.

Общинският съвет във велинград 
предсрочно освободи управителя на 
общинската болница в града д-р Дан-
чо гурдев. предложението бе на кме-
та костадин коев с мотив, че директо-
рът на здравното заведение нарушава 
закона за местната администрация и 
не се съобразява с решенията на Об-
щинския съвет. Според работещите в 
здравното заведение обаче целта на 
всички атаки е приватизация на един-
ствената болница в града. 

Отстраняването на д-р гурдев 
предизвика недоволството на велин-
градчани. Малко преди 10 ч. вчера те 
блокираха сградата на общината и по-
искаха оставката на кмета коев. това 
е втори опит за отстраняването на д-р 
гурдев от поста управител на здравно-
то заведение, въпреки че той е на тази 

длъжност само от шест месеца. 
“Защото не съм удобен. Защото 

още като встъпих като управител, за-
почнаха да излизат наяве схеми, които 
са извършвани в лечебното заведе-
ние, и съмнения за злоупотреби. беше 
назначен одит на болницата, който 
излезе с изключително притеснител-
ни данни за недобросъвестно водени 
счетоводни анализи през предходната 
година. Цялата тази информация я да-
дох до Общинския съвет и на кмета на 
велинград”, обясни д-р гурдев. След 
като общината не предприема нищо, 
той подава сигналите в прокуратурата 
и тогава започват атаките срещу него.

Новият управител на болницата 
е д-р Заприн пепелов. в здравното 
заведение започват всекидневни про-
тести.

глобата от 3 лева за 
невалидирана карта при 
пътуване в градския 
транспорт на София пад-
на. тя бе въведена в на-
чалото на годината, но 
предизвика бурно недо-
волство. това принуди 
вносителите на проме-
ните да върнат предиш-
ното положение. 

Над час общински-
те съветници спориха 
по новите изменения на 
наредбата, които трябва 
да се направят в тариф-
ната политика. въпросът 
с глобата не бе оконча-
телно решен в ресорна-
та комисия към СОС в 
началото на седмицата, 
тъй като имаше предло-
жение налагането й да 
бъде само отложено до 
Нова година, а след това 
да влезе в сила. вчера 
съветниците гласува-

ха разнородно в самите 
политически групи, но 
мнозинството прие пре-
махването на санкцията. 

по друг въпрос обаче 
те постигнаха единоду-
шие и върнаха оконча-
телно от 15 март месеч-
ните карти за една линия 
на наземния градски 
транспорт и за метро. те 
ще се предлагат на същи-
те цени: поименната на-
земна месечна - 23 лв., а 
анонимната - 28 лв., пои-
менната за метро - 35 лв., 
а неперсонализираната - 
42 лв. възстановява се и 
продажбата на персонал-
ната ученическа месечна 
карта за една линия сре-
щу 9 лева.

От бСп настояваха за 
връщане и на талоните 
за 10 пътувания с нама-
ление, но предложение-
то им не бе прието.

От следващата година уче-
ниците от 10 и 11 клас ще изу-
чават “Защита на отечеството”. 
това предвижда проект за на-
редба за обучението на бъл-
гарските граждани за защита 
на отечеството, която заменя 
стария подобен документ от 
2013 г. военното обучение ще 
се провежда по време на часа 
на класния ръководител. то ще 
е в рамките на 5 учебни часа за 
десети клас и 5 учебни часа за 
единадесети клас. 

учениците от 10 клас ще ус-
вояват знания и умения, свър-

зани със защитата на родината, 
ще учат за гражданско-военните 
отношения, за оказване помощ 
на населението при кризи от во-
енен характер, за оцеляване при 
откриване на невзривени бое-
припаси, за оказване на съдей-
ствие от въоръжените сили на 
органите за сигурност в борбата 
им срещу разпространяване на 
оръжия за масово унищожение. 
борбата с незаконния трафик на 
оръжие и тероризъм, защитата 
на населението и критичната 
инфраструктура и участието на 
въоръжените сили в спасителни 

и евакуационни дейности също 
ще бъдат част от уроците.

темите за военното обучение 
на учениците в 11 клас са исто-
рия и настояще на въоръжените 
сили на българия, участието им 
в операции и мисии извън тери-
торията на страната, същност, 
цели и задачи на резерва и др.

До 15 юли на съответната 
учебна година директорите на 
средните училища ще трябва 
да заявяват до териториални-
те структури към Централното 
военно окръжие броя на пара-
лелките в 10 и 11 клас за следва-

щата учебна година, в които ще 
се провежда военното обучение. 
До 15 октомври за първия уче-
бен срок и до 1 март за втория 
началникът му ще утвърждава 
план-графиците за въпросното 
обучение. то ще се провежда в 
присъствието на класния ръко-
водител от военнослужещи или 
цивилни служители от Минис-
терството на отбраната, струк-
турите на пряко подчинение на 
министъра на отбраната и бъл-
гарската армия, преминали под-
готовка за обучение на ученици.

в проектонаредбата е пред-

видено всеки, записал специ-
алност “Офицер от резерва” 
във висше военно училище, да 
плаща по-ниска семестриална 
такса, за да довърши граждан-
ската си специалност в цивилен 
университет.

темата за военното обуче-
ние не е нова. през 2013 г., по 
време на правителството на 
пламен Орешарски, подкрепе-
но от бСп и ДпС, бяха въве-
дени часове за начална военна 
подготовка на учениците от 9 и 
10 клас, също в рамките на пет 
часа за учебна година.

Въвеждат военно обучение
за учениците от 10 и 11 клас
уроцитещесеводятотвоеннослужещиилицивилни
служителиотминистерствотонаотбраната

Падна глобата от 3 лева 
за невалидирана карта 
в София

Предсрочно освободиха шефа 
на болницата във Велинград

Повече от половината деца в 
България са жертва на кибертормоз
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Според проучване на евробарометър българия е сред стра-
ните в еС с най-малка обществена подкрепа за финансирането 
и изпращането на военно оборудване за украйна. едва в три 
страни-членки мнозинството от анкетирането не подкрепят въ-
оръжаването на киев - гърция с 59% против, българия с 57% и 
Словакия с 56%. едва 33% от българите са за финансирането и 
въоръжаване на украйна и само 10% нямат мнение. Същевре-
менно две трети от жителите на еС одобряват подобни мерки. 

Страната ни е на едно от последните места в еС по подкрепа 
за налагането на икономически санкции на руското правител-
ство, предприятия и физически лица, заради кризата в украйна. 
Докато средно 74% от анкетираните в еС подкрепят налагането 
на санкциите, в българия одобрение изразяват 47%, като най-ни-
ският процент в блока е в Словакия (49%) и кипър (53%). 41% 
от българите са против санкциите.

българите най-слабо в европа подкрепят и забраната на ру-
ските държавни медии. едва 39% одобряват, докато 46% са кате-
горично против. в еС спирането на руските медии се подкрепя 
от две трети от допитаните. 

Засега Цик не обмисля про-
мяна в записването на изборните 
резултати, след като в началото 
на седмицата комисията реши да 
вписва в една графа данните от 
хартиените и машините бюле-
тини. говорителят на Цик ро-
сица Матеева уточни вчера, че 
предстои произнасяне на адми-
нистративния съд в София. по 

принцип нямам пречка и Цик 
да преразгледа позицията си, но 
засега такова предложение не е 
постъпвали и не е обсъждано.

комисията препрати към 
МС и Министерството на 
електронното управление въ-
просите за това какви ще са 
техническите устройства за 
осигуряването на видео на-

блюдението. След като те бъ-
дат уточнени ще бъде взето и 
решението кой ще обучава чле-
новете на Сик за работа с тях. 

До ден-два предстои обявя-
ването на обществената поръч-
ка за софтуера на машините за 
гласуване. 

От няколко дни онлайн е ак-
тивно заявлението за  гласуване 

зад граница. вече 10 416 души са 
поискали да упражнят правото 
си на глас, срокът за за явления-
та е 7 март. След това до 11 март 
Цик трябва да определи броя на 
избирателните секции. 

До 18 март българите с 
трайни увреждания могат да се 
заявят за гласуване с подвижна 
кутия. три са организациите 

за наблюдатели на вота, които 
вече са регистрирани.

От 20 февруари всеки може 
да се провери онлайн дали да-
нните му фигурират в някой 
от списъците за регистрация 
на някоя партия. Матеева при-
помни, че ако някой открие 
името си без да се е вписва, 
трябва да сезира кЗк. 

От стр. 1

“Заедно сме, защото пп “Нова зора изповядва 
идеите на патриотизма и социалната ангажираност. в 
двата аспекта ние намираме съмишленици и прияте-
ли сред членовете на бСп. Считаме, че е изключител-
но важен историческият момент и е нужно единение 
между социалните и патриотичните сили. Нашето 
място е при бСпф, подчерта председателят на пп 
“Нова зора” Минчо Минчев.

“Ние представляваме организации от структурите 
на отбрана и сигурност и за нас едни от най-важните 
проблеми са тези на българската армия, като най-се-
риозният е този с нейното окомплектоване. Надяваме 
се, че в бСп ще намерим хора, които да чуят нашия 
призив и да бъдем полезни с опита и знанията ни Ц 
на армията и на българия”, заяви полк. Цанко Цанков 
от кООСО.

“Ние сме традиционно свързани с левицата и па-
триотите. искаме да видим една силна икономически 
и политически българия и вярваме, че заедно можем 
да го постигнем”, каза председателят на Обществе-
ния комитет за защита на националните интереси 
(ОкЗНи) Добромир Задгорски, който по-рано също 
сключи коалиционно споразумение с бСп.

ЦИК няма да променя записа на изборните резултати

ПРЕДИЗБОРНО:

кирил леонов беше избран за 
председател на Областния съвет 
на бСп в перник. той оглави и 
предизборния щаб на левицата в 
региона. На заседанието на ръко-
водството на партията в миньор-
ския град бяха обобщени пред-
ложените кандидати за народни 
представители от организациите 
на левицата в перник, радомир, 
брезник, трън, Земен и коваче-
вци. в работата на областния съ-
вет участва зам.-председателят на 
партията атанас Зафиров. в засе-
данието участваха социалисти от 
всички общини в областта.  

вчера завършиха заседанията 
на областните съвети на бСп. На 
тях социалистите направиха сво-
ите номинации за народни пред-
ставители и подредиха листите 
си. Обсъдена беше организацията 
на референдума против джендър 
идеологията в училищата, който 
бСп стартира. 

една от последните проведени 

конефренции беше на градската 
организация на левицата в София. 
подредбата на листите за депута-
ти в 23, 24 и 25 Мир бяха комен-
тирани спекулативно. по този по-
вод иб на бСп излизе с позиция. 

“Определени медии разпрос-

траняват невярна информация, че 
градската конференция на София 
е излязла с решение за водачи на 
листи и е отхвърлила кандидату-
рите на досегашните водачи про-
данов, Свиленски и Нинова. това 
е абсолютна лъжа”, се казва в нея. 
От ръководството на партията 
припомнят, че конференциите не 
издигат и избират водачи, а това 
прави Националният съвет. “град-
ската конференция на София, как-
то и всички Областни съвети в 
страната, подреждат листите от 
втори надолу, съгласно устава на 
партията. градската конференция 
в София премина в конструктивен 
тон и подобни неверни твърдения 
целят единствено уронване на ав-
торитета и престижа на партията”, 
категорични са от изпълнително-
то бюро на бСп.

предстои Националният съвет 
на бСп да определи водачите на 
листите за предстоящите избори 
на 2 април. 

Кирил Леонов оглави Областния
съвет на социалистите в Перник Пет партии сключиха 

споразумения с БСП

Изследванепоказвакатегорично
„не”засанкциитесрещуРусияунас

СНИмкИБТА

Вандали потрошиха плочата на Паметника на Съветската армия  
в София, на която пише “На Съветската армия освободителка  
от признателния български народ”. Задържан е 61-годишен мъж,  
за когото се твърди, че е ударил с чук по плочата. “В Деня на защитника  
на Отечеството Паметникът на Съветската армия отново стана жертва  
на сляпа агресия и безпаметство”, реагираха от посолството на Руската  
федерация у нас. От дипломатическата мисия призоваха българските  
власти незабавно да предприемат мерки за ликвидиране на последиците  
от престъплението срещу паметта, наказване на виновните и преустановяване  
на позорната практика за изопачаване на общата ни история

ЕвРОБАРОмЕТъР:

Българинът  
е против 
оръжие  
за Украйна
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националната асоциация на зър-
нопроизводителите обяви протестна 
готовност в пограничните райони. не-
довоството на земеделците е провоки-
рано от интензивния внос на зърнени и 
маслодайни култури от украйна, става 
ясно от декларация на асоциацията.

от наЗ алармират, че вследствие на 
либерализираната търговия със селско-
стопански стоки с украйна българските 
земеделски производители отбелязват 
силно влошаване на конкурентоспосо-
бността на стопанствата си. от асоциа-
цията подкрепят транзитните коридори 
за земеделска продукция, но те не са ус-
пели да изпълнят функцията си да стиг-
нат до нуждаещи се страни.

Земеделците са изключително 
притеснени от смесването на вносни 
партиди селскостопанска продукция с 
родно производство и продажбата им 
като европейска. Друг сериозен про-
блем е липсата на обичайната пазарна 
активност от търговците за закупуване 
на български зърнени и маслодайни 
култури. Има опасност родните произ-
водители да не могат правилно да съх-

раняват реколта 2022 и да не разпола-
гат с достатъчно място, за да приберат 
новата продукция.

“ние, хората, произвеждащи храна, 
призоваваме министерството на земе-
делието да предприеме спешни мерки 
за защита и подкрепа на българските 
зърнопроизводители във връзка с кри-
зата вследствие на интензивния укра-
ински внос на зърнени и маслодайни 
култури”, се казва в декларацията. наЗ 
настоява европейските “солидарни ко-
ридори” за износ на украинското зърно 
да минават транзит през България и 
да стигат до трети държави, застраше-
ни от продоволствена криза. нужно е 
земеделското министерство да изпъл-
ни задължението си да контролира 
качеството и да следи съхранението 
на тази продукция, категорични са от 
браншовата организация. 

тревога бият и румънските ферме-
ри, защото не могат да продават зърно 
поради наплива на евтина украинска 
пшеница. те се опасяват от фалити и 
замиране на земеделието в страната. 
откакто еС премахна митата за внос на 

пшеница от украйна с цел да помогне на 
икономиката й на фона на войната, над 
2 млн. тона са достигнали до румъния. 
Складовете на пристанище констанца 
са препълнени със зърно от украйна. 
наполовина по-евтината продукция 
силно подбива румънския фермер. 

румъния, полша, Чехия и Слова-
кия вече поискаха мерки от Брюксел. 
европейската комисия обмисля да фи-
нансира фермерите с около половин 
милиард евро за загубите от кризисния 
резерв на еС.

от ниските цени на украинското 
зърно се възползват посредниците, а 
не потребителите, които купуват хляба 
на старите цени. не на последно място 
вносната пшеница често не отговаря на 
фитосанитарните норми на еС. така гу-
бят и потребителите. 

възможната дата за присъеди-
няване на България към еврозо-
ната е 1 януари 2025 г. това каза 
заместник-председателят на евро-
пейската комисия по икономиче-
ските въпроси валдис Домбров-
скис, който е на посещение у нас, 
пред “нова телевизия”. С това той 
попари надеждите, дадени от фи-
нансовия министър росица велко-
ва през уикенда, че страната може 
да влезе и по-рано във валутния 
съюз - на 1 юли 2024 г. Домбров-
скис обясни, че държавите се при-
съединяват обичайно от 1 януари, 
защото това е по-полезно за прак-
тическите цели.

Зам.-председателят на ек из-
тъкна като най-голям проблем 
за присъединяването на Бълга-
рия твърде високата инфлация в 
страната, а не толкова неприетите 
четири закона. Според него тези 
закони могат да бъдат приети в 
рамките на няколко месеца, дока-
то справянето с непрекъснатото 
поскъпване на живота ще отнеме 
повече време.

попитан защо страната тряб-

СнимкаБТа

На специална церемония Валдис Домбровскис (вдясно) 
бе удостоен с почетното звание “Доктор хонорис кауза” на УНСС

Зам.-предСедаТеляТнаек:

България в еврозоната - 
най-рано януари 2025 г.
най-големиятнипроблемеинфлацията,аненеприетитезакони ваше да се откаже от заложената 

цел за приемане на еврото - 1 яну-
ари 2024 г., той каза: “тя подлежи 
на оценка на експертите от ек. 
тази оценка показва, че критери-
ят за инфлацията няма да може 
да бъде покрит, затова трябва да 
отложите.”

Според Домбровскис първи 
приоритет за правителството тряб-
ва да бъде овладяването на цени-
те на енергията. “на първо място 
трябва да се укротят енергийните 
цени, тъй като основният двига-
тел на инфлацията в България и 
европа са енергийните цени. Има 
интервенции на пазара, включи-
телно за природния газ, подготвя 
се структурна реформа за енергий-
ния пазар. това е един начин да 
се укроти инфлацията, като се на-
сочим към нейните корени”, каза 
зам.-председателят на ек. той 
изтъкна и важността на паричната 
политика. “по нея също се рабо-
ти за намаляване на инфлацията. 
това не трябва да опорочава дру-
гите елементи на фискалната по-
литика. Затова мерките трябва да 
са временни или целенасочени”, 
смята той.

водачите на леки автомобили, 
санкционирани за каране без винетка 
повече от 3 пъти годишно и платили 
нарушенията, вече могат да получат па-
рите си обратно. За целта ще трябва да 
попълнят заявление до националното 
тол управление. направените разчети 
показват, че ще са необходими около 5 
млн. лв. за възстановяване на недължи-
мо платените суми на шофьорите, съ-
общават от апИ.

връщането на средствата стана въз-
можно след приети промени в Закона 
за пътищата от 48-ото народно събра-
ние, и по-специално заради казуса с 
жителите на с. пролеша. За да решат 
проблема, депутатите гласуваха въз-
можността глоба за липса на винетка 
да се налага до три пъти в рамките на 
една календарна година и приеха про-
мените с обратно действие от 2019 г. 
корекцията на сгрешени винетки също 
стана възможна.

АПИ връща пари 
на неправилно 
глобени 
шофьори 

председателят на ко-
мисията за енергийно и 
водно регулиране (кевр) 
Иван Иванов заяви, че оч-

аква цената на природния 
газ да поевтинее с повече 
от 4% от 1 март. вчера 
комисията обсъди на от-
крито заседание предло-
жението на “Булгаргаз” за 
4-процентното намаление. 
“като следя цените на ни-
дерландската борса “ти-
тиеф” (TTF) към 1 март, 
цената на природния газ 
ще намалее с още около 10 
лева, което значи, че очак-
вам тя да се понижи под 

110 лева за мегаватчас”, 
каза Иван Иванов.

“Булгаргаз” предлага 
на кевр за утвърждава-
не цена на природния газ 
за март от 119,33 лева за 
мегаватчас (MWh) - без 
цени за достъп, пренос, 
акциз и ДДС. кевр ут-
върди цена на природния 
газ за февруари в размер 
на 124,34 лв./MWh, без 
цени за достъп, пренос, 
акциз и ДДС.

Иванов каза, че бла-
годарение на изчислени-
ята, които регулаторът е 
направил досега, цената 
от 119,33 лв./MWh вече е 
намалена до 118,63 лева 
поради някои пропуски, 
които кевр е отчела. 
окончателното решение 
се очаква да бъде взето 
на 1 март.

междувременно цена-
та на природния газ в ев-
ропа се понижи с 1,04% 

вчера сутринта спрямо 
котировките предната ве-
чер, показват данните от 
лондонската борса ICE. 
фючърсите за март на 
хъба “титиеф” (TTF) в 
нидерландия се търгуват 
на равнище от 50,05 евро 
за мегаватчас или малко 
над 530 долара за 1000 
куб. м. вчера сутринта 
борсата отвори на цена 
от 49,35 евро за мегават-
час, докато късно вчера 

затвори при 50,56 евро 
за мегаватчас. Данните 
сочат, че от 17 февруа-
ри цената се задържа на 
нива от около 50 евро за 
мегаватчас. на “Газов хъб 
Балкан” в сегмента “Ден 
напред” цената за вчера 
беше 107,71 лева за мега-
ватчас. Данните показват, 
че за последните три дни 
цената на българската га-
зова борса се е повишила 
с около 13%.

Иван Иванов

Газът ще поевтинее с повече от 4% през март

Зърнопроизводителите 
са в протестна готовност
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накратко

Лекари в Камбоджа обясняват на 
хората по селата какви мерки трябва 
да вземат, след като 11-годишно 
момиче почина след заразяване 
с птичи грип. Това е първият смъртен 
случай в страната от 2014 г., свързан 
с тази болест по животните, която 
рядко се предава на хора

Германската полиция на-
хлу в няколко сгради в про-
винция Бавария като част 
от разследване на заговор, 
замислен от крайнодясно-
то екстремистко движение 
“Граждани на райха”. то 

планирало да предизвика ма-
сово прекъсване на електро-
захранването и да извърши 
правителствен преврат.

“Започвайки през 2020 г., 
обвиняемите са заподозрени 
в подготвянето на планира-

но прекъсване на електро-
захранването в голяма част 
от Германия, саботирайки 
електрически стълбове, кое-
то е имало за цел да позволи 
на други групи да завземат 
властта в Германия чрез по-

литически преврат”, се казва 
в изявление на мюнхенската 
прокуратура.

арестуваните са обвине-
ни в организирането и член-
ството в терористична гру-
пировка.

Арестуваха крайнодесни, планирали преврат

фалшиви банкноти евро заляха Хърватия, след като стра-
ната прие единната европейска валута в началото на година-
та. Населението все още не е свикнало да разпознава новите 
пари, от което се възползват измамници. 

по данни на Хърватската национална банка от началото на 
годината са открити почти 300 фалшиви банкноти, предимно 
от 50 евро. фалшификаторите печатат често и банкноти от 20 
и 100 евро, но не и от 10, 500 и 200. За по-малко от два месеца 
са открити повече фалшиви банкноти, отколкото през цялата 
м.г., когато бяха задържани общо 260.

Големият ръст на фалшивите банкноти е  забелязан най-
вече в заведенията, поради което скенерите за откриване са 
станали задължителна част от оборудването на баровете. За-
ловените фалшификатори ги грозят до 10 години затвор.

експеримент във великобритания установи, че че-
тиридневната работна седмица значително намалява 
стреса и болестите сред трудещите се.

Служителите в 61 компании в цялата страна са ра-
ботили средно по 34 часа, четири дни в седмицата, в 
продължение на 6 месеца срещу нормалната си запла-
та. От тях 56 фирми - от финансови къщи до ресторан-
ти за риба и картофки - са избрали да продължат по 
този начин, след като доволни остават и служители, и 
ръководство.

проучванията обаче показват, че засега повече-
то британски работодатели в името на “запазването 
на традицията” не планират четиридневна седмица в 
близко време.

Четиридневна работна 
седмица на Острова

Хърватия наводнена 
от фалшиво евро

Медиите в апенините са 
възмутени от тона на воло-
димир Зеленски към италиан-
ския премиер Джорджа Мело-
ни. украинският президент е 
вдигнал скандал на гостенката 
заради отправените преди дни 
критики към него от коалици-
онния й партньор Силвио Бер-
лускони. тогава той заяви, че 
Зеленски е виновен за войната 
и трябва незабавно да седне на 
масата за преговори.

коментирайки по време 
на общата пресконференция 
с Мелони казаното от четири-
кратния премиер на италия по 

негов адрес, Зеленски тросна-
то описа Берлускони като зъл 
гений, “чиято къща никога не 
е била бомбардирана от него-
вите приятели - руснаците”. 
последвано от: “какво прави 
такава личност в коалицията 
ти?”.

италианското общество 
прие думите на Зеленски като 
насочени срещу техния пре-
миер. Говори се за проявена 
неблагодарност към доставя-
ните от рим системи за пвО, 
както и дипломатическа под-
дръжка за киев. 

Не се знае какво го очаква 

пристигналият след Мелони 
испански премиер педро Сан-
чес. кралството е част от т.нар. 
танкова коалиция - страните, 
които се съгласиха да прех-
върлят танкове на украйна. 
Не се знае дали помощта от 
Мадрид ще успее да повлияе 
на бойните действия - испан-
ците отпускат едва шест танка 
“Леопард-2а4” за момента. 

атина няма да предоставя 
на киев свои Зрк С-300. пре-
миерът константинос Мицо-
такис обясни на държавния 
секретар на СаЩ антъни 
Блинкен, че това “може да об-

разува вакуум в националната 
система за отбрана”.  

На фронта руското на-
стъпление продължава. в ра-
йона на артьомовск силите 
на Чвк “вагнер” са успели 
да превземат село Берховка, 
с което постепенно затварят 
клещите около стратегически 
важния град.

ръководителят на Главно-
то разузнавателно управление 
на украйна кирил Буданов 
заяви, че русия иска скорошен 
край на войната и е възможно 
да ускори натиска, за да по-
стигне целта си.

Зеленски нахока Рим 
заради Берлускони
ГърцияотказаС-300наУкрайна

След няколкодневно ходене пеша семейство бежанци пристига в Южен Судан. Президентът на страната 
призова над 2 милиона души, избягали от гражданската война преди десетилетие, да се върнат в родината си

Снимкибта

В Сърбия правят торбички 
от хранителни отпадъци

До няколко месеца на пазара в 
Сърбия ще има торбички, направени 
от хранителни отпадъци, вместо 
от найлон. Това е едно от 16-те на-
градени нови бизнес решения за уско-
ряване на зеления преход на сръбска-
та икономика. Изхвърлената храна 
ще се използва за производство и на 
чинии, чаши, фолио. Така ще бъдат 
намалени и отпадъците от изделия-
та за еднократна употреба.

Полицай е прострелян 
в Северна Ирландия

Един полицай е тежко ранен 
с огнестрелно оръжие в Северна 
Ирландия - нападение, единодушно 
осъдено от политическите лидери 
на страната. По него е стреляно, 
докато е бил на тренировка по фут-
бол в спортен комплекс в град Омаа, 
в центъра на британската провин-
ция. Полицията търси очевидци. Из-
дирват се двама заподозрени.

Управляващите в 
Аржентина загубиха 
мнозинството си в Сената

Управляващата перонистка ко-
алиция в Аржентина понесе удар, 
когато четирима от нейните сена-
тори обявиха, че я напускат. С това 
те отслабиха влиянието на прави-
телството в Сената само осем ме-
сеца преди ключови парламентарни 
избори. През октомври ще се прове-
дат президентски и парламентарни 
избори. Управляващите имат все 
по-малко шансове да спечелят зара-
ди вътрешнопартийни проблеми и 
близо 100% инфлация. 

Близо 10% 
от американците се 
самоопределят като ЛГБТ

Общо 7,2% от пълнолетните в 
САЩ (родени между 1997 и 2004 г.) 
се определят като лесбийки, гейове, 
бисексуални, трансджендъри и дру-
ги (ЛГБТ), показва социологическо 
проучване на “Галъп”. Този дял е 
значително по-малък при “милениу-
мите” (родени 1981-1996 г.). 

Земетресение с 
магнитуд 7,2 в Таджикистан

Земетресение с магнитуд 7,2 
по Рихтер е било регистрирано в 
източната част на Таджикистан, 
близо до границата с Китай. Тру-
сът е бил на дълбочина 10 км. Няма 
информация за жертви или щети.



2023

петък
24 февруари

ДАТАТА

24
1878 - В СВИЩОВ СЕ РАЖДА АЛЕКСАНДЪР БО-

ЖИНОВ, КАРИКАТУРИСТ, ИЛЮСТРАТОР, ПУБЛИ-

ЦИСТ (УМИРА 1968 Г.). Смятан за зако-

нодател в областта на карикатурата и 
илюстрацията. Едни от най-популярните 
му произведения в карикатурата са срещу 
личния режим на Фердинанд. Редовните 
му герои са Пижо и Пенда, които по това 
време се превръщат в герои на народното 
творчество. След 9 септември 1944 г. основната му 
тема е защитата на мира.

1892 - РАЖДА СЕ ВЛАДИМИР СТОЙЧЕВ, ВО-

ЕНЕН И СПОРТЕН ДЕЯТЕЛ (УМИРА 1990 Г.). Ге-

нерал, участник в 
Балканските войни, 
Първата и Втора-

та световна война. 
Участва в Пара-

да на победата в 
Москва през 1945 г. 
Като отличен ездач 
и спортист пред-

ставя страната на 
олимпиадите в Па-

риж (1924) и Амстердам (1928). Бил е военен аташе, 
политически представител на България във Вашинг-
тон и в ООН, председател на Българския олимпийски 
комитет, член на МОК и др.

1936 - РАЖДА СЕ ЧУДОМИР НАЧЕВ, ЛЕКАР 
(УМИРА 2005 Г.). Един от во-

дещите специалисти у нас по 
вътрешни болести и кардиоло-

гия. Създател на 14 нови лекар-

ствени препарата. Носител 
на орден “Стара планина” I 
степен. Почетен член на БАН. 
През 2006 г. е учредена фонда-

ция “Акад. Чудомир Начев”, чиято цел е да съхранява 
и продължава делото му. 

1943 - РАЖДА СЕ ХРИСТО ПРОДАНОВ, АЛПИ-

НИСТ №1 НА БЪЛГАРИЯ ЗА ХХ В. (УМИРА 1984 Г.). 
Сред покорените от 
него върхове са Ленин, 
Хиндукуш и Лхотце. 
Участва в първата 
българска експедиция, 
покорила най-високия 
връх на планетата - Еверест. Става 13-ият човек в 
света, достигнал до върха без кислороден апарат по 
най-трудния и дълъг път, а България - 19-ата страна, 
чийто представител покорява Еверест. Загива на 20 
април 1984 г. при спускането по югозападния склон на 
върха.

1984 - ДЯВОЛСКИЯТ МОСТ НАД Р. АРДА Е 
ОБЯВЕН ЗА ПАМЕТНИК НА КУЛТУРАТА. Мостът, 
намиращ се в жи-

вописен пролом на 
около 10 км от гр. 
Ардино, в близост 
до с. Дядовци, е по-

строен в началото 
на ХVI в. Той е част 
от пътя, свързващ 
Горнотракийската 
низина с Беломор-

ска Тракия и Егей-

ско море. Корените му трябва да се търсят още преди 
7000 години. На днешното му местоположение някога 
е имало римски мост, част от значимия античен път 
“Виа Игнасиа”, свързващ Бяло море и Тракия през про-

хода Маказа.

1992 - ПАРК “РИЛА” Е ОБЯВЕН ЗА ЗАЩИТЕНА 
ТЕРИТОРИЯ. Цел-

та е да се запазят 
естествените ком-

плекси и присъщото 
им видово разноо-

бразие. Национа-

лен парк “Рила” е с 
обща площ 107 923,7 
ха и включва горски 
фонд - 67 358,7 ха, и високопланински пасища и ливади 
- 40 565 ха. В границите му влизат биосферният резер-

ват “Парангалица”, Централният Рилски резерват с 
обща площ 12 393,7 ха, резерватите “Ибър”, “Рило-

манастирска гора”, “Скакавец”.

анатолийстанкулов

Големиятинвеститор

каРикатуРанаДЕнЯ

спектакълът...

  �
Евгени ГАВРИЛОВ

по предварителни дан-

ни на БНБ, през м.г. бълга-

рите, които живеят и рабо-

тят в чужбина, са превели в 
родината общо 1,218 млрд. 
евро, което представлява 
увеличение от 4,3% на го-

дишна база. За сравнение 
- през предходната 2021 г., 
когато пандемията беше в 
разгара си, сумата на па-

ричните преводи на еми-

гранти възлизаше на 1,16 

млрд. евро или с 51,1 млн. 
евро по-малко спрямо м.г. 
въпреки това, пак за срав-

нение, през 2021 г. преките 
чужди инвестиции са били 
по-малко - 1,039 млрд. 
евро. повечето от парич-

ните преводи са основно от 
4 държави - 715,1 млн. евро 
са изпратили у нас бълга-

рите, живеещи и работещи 
в Германия, СаЩ, испа-

ния и великобритания. 
това представлява 59% от 
общата сума на парични-

те трансфери от чужбина 
през 2022 г.

така по традиция ра-

ботещите в чужбина са 
най-големият инвеститор 
у нас. експерти често ко-

ментират, че е погрешно 
да се сравняват директ-

но емигрантските пари и 
чуждестранните инвести-

ции, защото ефектите от 
тях са различни. Средства-

та, които гастарбайтерите 
изпращат, играят по-скоро 
ролята на паралелна сис-

тема за социална защита и 
не могат да заместят вло-

женията в производства, 
услуги и работни места. 
Според доклад на пра-

вителството, представен 
м.г., стотици хиляди наши 
сънародници се трудят 
в други държави, докато 
българската икономика 
“плаче” за работна ръка 
(само в рамките на еС са 
над 700 000). в докумен-

та се съдържа стряскащ 
извод за загубите, които 
България търпи от това, 
че цяла армия от умни, 
знаещи и работливи хора 
са заминали зад граница. 
пропуснатите ползи за 
българската икономика 
заради огромния износ на 
работна ръка се изчисля-

ват на над 4 млрд. лв. 

иначе точната сума 
на паричните трансфери 
на българите зад грани-

ца е тема, която остава 
мистерия. различните 
изследвания не могат да 
обхванат всички канали в 
наши дни. институциите 
прилагат собствени ме-

тодологии. Според про-

гнозните данни на Све-

товната банка от края на 
м.г., например, паричните 
трансфери от емигранти 
към България трябваше 
да достигнат 850 млн. до-

лара през 2022 г., което се 
оказа невярно. тази сума 
отрежда на страната ни 
едно от последните места 
на Балканите по размер на 
паричните трансфери от 
емигранти. Лидер в това 
отношение са румъния и 
Сърбия с трансфери съот-

ветно за 11,06 млрд. и 5,4 
млрд. долара.

От стр. 1

атаката срещу паметта 
е особен вид патология. 

Защото тя идва от 
една престъпна организи-

рана група от хора, които 
страшно много искат да 
заличат не просто мина-

лото, а своето собствено 
минало. Достатъчно е да 
видим политическите фи-

зиономии на редовните 
нападатели - отрочета на 
старата номенклатура, ко-

ито днес са първи ентуси-

асти на геополитическия 
прайд по пребоядисване. 
и колко е безопасно да 
водиш битка с паметник. 
той няма как да ти от-

говори. това са новите 
активни борци. Сигурно 

някъде там, в тъмното, се 
хвалят кой колко спрея с 
боя е изпръскал...

разбира се, нека да не 
се заблуждаваме. 

в тази атака няма 
нищо идейно, нито ори-

гинално. това е поредни-

ят предизборен номер на 
психодясното. всеки път 
като наближат избори, 
те решават, че паметни-

кът на Съветската армия 
е най-доброто място за 
атака. 

Но дребните душички 
и политически шантонер-

ки не могат да разберат 
едно. поставяйки под 
прицел един паметник, те 
го превръщат в незаоби-

колим политически факт. 
те му вдъхват живот. те 

активизират неговите за-

щитници, защото в тази 
държава все още има 
хора, които държат на 
историята и не искат да 
предъвкват телевизионни 
полуфабрикати и холи-

вудски кавъри на това, 
което се е случило. 

Може би заради това 
разрушителите са така бе-

сни. и вечно са кисели и 
намръщени. Защото всеки 
от тях в дъното на душата 
си знае, че историческата 
палачинка се обръща по-
често, отколкото либе-

ралните мислители пред-

полагат. и че това, което 
е смятано за вечно, всъщ-

ност се оказва преходно. 
възмездие винаги има, 
особено когато не водиш 

битка с реалните пробле-

ми, а с паметниците от 
камък. колкото и да ги 
рисуваш, колкото и да ги 
боядисваш, колкото и да 
ги рушиш, това не отменя 
историческата мизерия на 
ситуацията. Защото в па-

метниците има мистична 
сила. Мавзолеят е постро-

ен за една седмица, а го 
събаряха три.

паметниците са на-

шата памет. а който води 
битка с паметта, води бит-

ка със самия себе си.
е, на мен ми писна да 

гледам този спектакъл на 
лудите.

Оставете паметниците 
на мира!

Отидете да се лекува-

те!
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С радост предавам 
на младите моите 
знания и опит

ГеорГиЧолаков:

Интервю на  
Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА
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На стр. 8

n Маестро Чолаков, 
подготвяте интересен 
концерт в края на месеца, 
разкажете кои са участни-
ците.

- концертът е на 28 
февруари от 19,30 ч. в зала 
БиаД, ул. “раковски” 108, 
под наслов “Музикална ве-

чер с маестро Георги Чола-

ков”. Освен мен, участват 
Димитрина кечеджиева 
- колоратурен сопран, за-

вършила е оперно пеене 
в класа на проф. Свилен 
райчев; велян ванков - ви-

олист, диригент и пианист; 
росица кирилова - балет, 
завършила е “театър дви-

жение - пантомима” при 
александра Хонг; на рояла 
- Божидар пенев, лауреат 
на национални и между-

народни конкурси като ин-

струменталист - солист и 
певец. Организатор, водещ 
и сценарист е оперната пе-

вица Живка Божидарова, 
която е моя съпруга.

n Какъв репертоар 
сте подбрал за вечерта?

- Смятам да открия кон-

церта с италианската кан-

цонета “Соренто”; ще изпея 
мои любими арии от опери 
- плачът на федерико от 
“арлезианката” на Чилеа, 
ария на Херцога на Мантуа 
от “риголето” на верди, 
ария на канио от “палячи” 
на Леонкавало, последната 
ария на Отело от едноимен-

ната опера на верди, попу-

лярната италианска песен 
“Санта Лучия”. росица ки-

рилова ще танцува балет на 
една моя песен, а ще играе 
пантомима на изпълнени-

ето на велян ванков на 
вариации за виола от Бах. 
Димитрина кечеджиева 
ще изпълни ария на Дон-

на анна от “Дон Жуан” на 
Моцарт и ария на Мария 
Десислава от едноименна-

та опера на парашкев Хад-

жиев, която е създадена по 
действителни исторически 
събития. Живка Божидаро-

ва ще запознава публиката 
с произведенията и техните 
автори, ще акцентира върху 
любопитни моменти от мо-

ята биография.

ГЕОРГИ ЧОЛАКОВ е роден на 23 
август 1935 г. Известният оперен 
певец, цигулар, композитор, автор и 
вокален педагог завършва с отличие 
консерваторията в София. Лауреат 
е на третия Конкурс за млади опер-
ни певци в София. От 1968 до 1973 
г. е солист в Софийската опера. От 
1973 г. пее в Германия, Австрия и 
Швейцария. От 1977 г. е солист в 
Дойче опер ам Рейн в Дюселдорф. 
Пял е на оперни и концертни сцени 
по целия свят. По-често започва да 
гостува в България от 90-те годи-
ни. Участвал е в записи на оперни 
спектакли. Носител е на престиж-
ни отличия. Като композитор е 
член на германската организация 
GEMA. Активно преподава на млади 
тенори от България и Германия.

Певческотодълголетиесесъхранявамногопестеливоивнимателно.
никоганесъмтичалпоголемитехонорари,казваименитияттенор
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С радост предавам...
n В Софийската опера през 2016 г. 

се състоя юбилеен концерт по повод 
Вашата 80-годишнина. А в края на 
2022 г. водихте в музея “Борис Хри-
стов” майсторски клас, който за-
върши с концерт на участниците. За 
Коледа изнесохте там празничен кон-
церт заедно със свои ученици. С какво 
друго се занимавахте през последните 
години?

- представихме малки концерти в 
Хайделберг и Манхайм. Живка е та-

лантлива организаторка, тя подготви 
двете изяви в музея “Борис Христов” - 
майсторския клас и концертите, които 
бяха посрещнати с много голям интерес 
от публиката. Живка е завършила опер-

но пеене при проф. райна Михайлова, 
но хобито й е да организира събития, 
да бъде сценаристка и водеща, което 
успя да развие особено през годините 
на кОвиД-пандемията. тя ми е главен 
помощник, редактор и стилистичен кон-

султант при написването на автобиогра-

фичната ми книга “всъщност всичко е 
музика” (около 250 стр.), която вече е 
пред издаване. композирах 24 канцоне-

ти, включени в албума “От мен за теб”, 
по текст на Мария файло - карим, който 
посветих на Живка.

n Предполагам, че след приключва-
нето на активната си оперна кариера 
имате повече време да композирате.

- Сега съм пенсионер и времето не 
ми стига. като композитор създадох 
първо на немски, след това и на българ-

ски език мюзикъла “карнавал на живо-

та” - едно от големите ми произведения, 
които стигнаха почти до поставяне на 
сцената. Бяха направени много аран-

жименти, а някои от номерата звучаха 
на честването ми в Музикалния театър 
“На чаша шампанско с Георги Чолаков” 
през 2019 г.

Любомир Денев баща ми е помагал, 
с него направихме “Славянски рекви-

ем”, чиято премиера се състоя в голяма 
катедрала в Хамбург, с участието на две 
казашки групи - 16 души, и беше гран-

диозна.
n Получил сте образованието си 

в България, а как се озовахте в Герма-
ния?

- през 1965 г. завърших консерва-

торията при доц. Лиляна Жабленска от 
школата на проф. Христо Бръмбаров, 
всъщност учих една година при Георги 
Златев-Черкин и след това продължих 
при нея. Немската фирма “Грифатон” 
организираше прослушвания на българ-

ски оперни певци за Германия. Явиха се 
300 души, бяха одобрени осем, един от 
които бях аз. така отидох в Гьорлиц в 
източна Германия, където работих две 
години. След това се явих на третия кон-

курс за млади оперни певци в София и 
станах негов лауреат. Софийската опера 
ме ангажира за пет години. имах дого-

вор в Берлин, но понеже между театри-

те имаше приятелски отношения, те ме 
пуснаха да пея в Софийската опера. От 
1968 до 1973 г. бях алфред в “травиата” 
на верди, рудолф в “Бохеми” на пучи-

ни, певеца в “кавалерът на розата” от р. 
Щраус, едгардо в “Лучия ди Ламермур” 
на Доницети, Херцога в “риголето” на 
верди и др. След това заминах за Герма-

ния и останах там 17 години.
n Докато работихте в Германия, 

какви нови роли добавихте в реперто-
ара си?

- все по-нови неща, там се пееха и 
по-модерни произведения. после бях 
три години във виена - в театър ан дер 
вин. пях камий дьо росийон във “весе-

лата вдовица” от Лехар - висока партия, 
с горно “до”, и ме нарекоха “майстора на 
горното “до”. това прозвище ми бе даде-

но още в Гьорлиц, където веднага след 
прослушването започнаха да пишат, че 
съм “майстор на горното “до”.

n Смятате ли, че за Вашия меж-
дународен успех е имала важно значе-
ние основата, която Ви е дало обуче-
нието в българската консерватория?

- абсолютно! тази основа е на много 
високо ниво. На първо място, най-важно-

то, особено при тенорите - има няколко 
тона, които се казват закрити, преходни 
тонове, фа диез, сол и ла бемол. един-

ственият и най-добрият майстор на тези 
преходни тонове, за да се даде възмож-

ност на гласа да се развие във високия 
регистър, без да крещи, беше маестро 
проф. Христо Бръмбаров. Доц. Лиляна 
Жабленска беше негова асистентка и до-

бре знаеше как се правят тези неща. Но 
аз нямах никакви проблеми с тези тоно-

ве, тъй като ги притежавах и по природа 

и гласът ми беше подготвен. Другото 
положително е, че дълги години свирех 
на цигулка, дори влязох в консерватори-

ята с цигулка, но не продължих с нея.
n Пели сте на много световни сце-

ни...
- Навремето в Западна Германия 

всичко беше много добре организира-

но, театърът в Дюселдорф беше богат и 
даваше възможност на първите солисти 
да им остава време да гостуват в дру-

ги оперни театри, където са поканени. 
всяка година имах пет месеца платен 
отпуск. пял съм в рим, Москва, рига, 
ташкент, куба, в Япония - 40 концерта, 
из цяла Германия...

n Случваше ли се често да си пар-
тнирате на тези сцени с български 
изпълнители?

- Да, разбира се! С Гена Димитрова 
бяхме много големи приятели, в Ми-

лано живеех с нея и с мъжа й Жоро в 
един апартамент. те идваха при мен в 
Германия. тя беше много добър човек. 
като певица тя намери гласа си, намери 
начина да въздейства с този глас, което 
е и нашата задача като певци. пял съм 
с Никола Гюзелев, Николай Гяуров, 
Стоян попов, павел Герджиков, анна 
томова-Синтова, адриана Стаменова, 
павел куршумов - с него бяхме състу-

денти преди това в Лесотехническия 
институт, който съм завършил като 
лесоинженер и дори една година съм 
работил в Сливенския Балкан. в едно 
интервю ме питаха кой тенор ми е въз-
действал най-силно - несъмнено това 
беше павел куршумов. Беше много 
добър певец!

n От много години целият свят 

говореше за Българското оперно чудо. 
И днес ли се споменава с такова ува-
жение нашата певческа школа?

- има нещо вярно за “чудото”. Оби-

колил съм света и знам каква е разли-

ката, ще ви кажа, например, между 
българските и германските певци. Ние 
имаме гласове, а някои от тях имат дос-

та ярка музикалност, могат да направят 
по-фина фраза, но истинският матери-

ал, който може би нашата природа ни 
дава, не го притежават. именно това 
въздейства и се цени. а вижте какво 
прави днес Соня Йончева - тя в момен-

та е чудото в оперния свят. и тази слава 
остава, макар най-големите като Гена, 
Гюзелев, Гяуров... вече да ги няма.

n Споменахте, че Павел Куршу-
мов Ви е въздействал най-силно, но 
кои бяха Вашите учители по пътя 
на усъвършенстването?

- теоретично погледнато, учил съм 
20 години оперно пеене и продължавах 
след това да се уча и сам. пет години 
бях в консерваторията, една година 
бях в италия, три години бях ученик 
на първи приятел на Бениамино Джи-

ли във виена - румънеца александър 
Джуреско, чиито ученици пееха нався-

къде, защото той бе “хванал цаката” от 
Бениамино Джили и преподаваше мно-

го хубаво. в Дюселдорф бях 10 години 
под контрола на маестро франческо 
карино, който е пял заедно с Бениами-

но Джили в “Ла Скала”.
n Всичко научено и своя опит 

през годините сега предавате на Ва-
шите ученици.

- Да, това ми е хоби. в момента 
имам един 23-годишен тенор, който 
иска да прави магистратура в Москва и 
се подготвя, за да запише няколко арии 
със съпровод на пиано и да кандидат-

ства със записа. и до днес продължавам 
сам да търся някои тънкости в изпълни-

телското изкуство. има неща, които са 
ми били казвани навремето, но тогава 
не съм ги разбрал. С годините започваш 
да ги разбираш, да усъвършенстваш 
техниката и за да стигнеш до нея, тряб-

ва много да си учил, да си мислил, да 
си опитвал.

n А как се съхранява певческото 
дълголетие?

- Много пестеливо, много внима-

телно. Никога не съм тичал по голе-

мите хонорари. Още в първия театър в 
клагенфурт в Германия ми предложи-

ха да пея “Бал с маски” на верди. Отло-

жих го с 20 години, а след това го пеех 
по всички оперни театри, защото вече 
беше мое. преди това пеех “Любовен 
еликсир” на Доницети, “Отвличане от 
сарая” и “Дон Жуан” на Моцарт...

Никога не може да казваш, че си го-

тов и знаеш как да пееш. всеки ден тряб-

ва да репетираш, защото в пеенето взима 
участие не само гърлото, но и диафраг-
мата, енергията... Но има нещо друго - 
стремежът на пеещите хора да покажат 
на себе си и на публиката, че могат да 
пеят, както и да спечелят някакви пари, 
понякога ги кара да прибързват, да прес-

качат етапи в развитието си.
n Различно ли е усещането с раз-

личните партньори на сцената?
- изживявал съм всевъзможни неща, 

имал съм  партньорки, в които направо 
съм се влюбвал, но и ще ви кажа следния 
случай: преди много години с известно 
сопрано пеехме в Гент на премиера на 
“Лучия ди Ламермур”. аз бях младок, а 
тя беше доста възрастна и доста едрич-

ка, но имаше симпатичен, хубав глас. 
като млад човек със свеж и темперамен-

тен глас, усещаше се, че публиката ме 
харесваше повече. Още първата вечер тя 
разбра това и през цялото време ме гле-

даше накриво; излизаме на сцената, не 
ми подава ръка и представете си - как да 
играя влюбен в Лучия... и такива неща 
има, но това са много редки случаи.

СнимкиЛиченархив

Георги Чолаков с Цветанка Аршинкова в дует от “Риголето” 
на Верди на Конкурса за млади оперни певци в София, 1967 г.

След Коледния концерт в музея “Борис Христов”
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“Синема уа касаи-

да охра” (на български 
“кино” и други стихо-

творения”) е заглавието 
на книгата с издадени 
на арабски вапцарови 
стихотворения. Общо 
17 известни творби на 
поета антифашист, сред 
които “кино”, “Ботев”, 
“Двубой”, “вяра”, “про-

щално”, “предсмъртно”, 
“имам си родина” и др., 
са включени в нея, като 
преводът е на алжирския 
преводач Мохамед ва-

лид Грин. 
книгата е издадена от 

издателство “Дервиши”, 
основано през 2018 г. в 
пловдив. Специализира-

но е в отпечатването на 
преведени произведения, 
особено от български и 
немски на арабски. из-

дателството, което има 
офис и в Германия, пуб-

ликува директно и твор-

бите на арабски автори 
от почти всички араб-

ски страни. амбициите 
са то да бъде културен 
мост между читателите 
в България, Германия 
и на Балканите и тези в 
арабските страни. Често 

участва в международни 
литературни фестивали 
в Обединените арабски 
емирства и в Оман. 

преди две години Ба-

дер ал Суете, поет и ди-

ректор на издателството, 
се свързва с Грин и му 
предлага да преведе на 
арабски стихове от Нико-

ла вапцаров. преводачът 
приема предложението с 

удоволствие, още пове-

че, че в своя блог вече е 
превел “предсмъртно” и 
“прощално”.  

Мохамед валид Грин 
е роден в алжир през 
1985 г. Дипломиран пре-

водач по арабски-френ-

ски-английски (в ал-

жирския университет), 
има магистърска степен 
по превод (във вис-

шия арабски институт 
за превод). работи като 
литературен преводач и 
професор в алжирския 
институт по превод. 
Баща му е писател, а баба 
му - поетеса. той също 
пише, има две публику-

вани книги (приказки на 
арабски и на френски).

Грин споделя, че за 
първи път се е срещнал 
със стихотворенията на 

вапцаров случайно, ку-

пувайки си стар учебник 
на български език от 
1965 г. от антиквариат в 
алжир. казва, че в него-

вата страна много рядко 
се срещат книги на бъл-

гарски или за българска-

та литература и това е 
било истинска находка. 

Закупеният учебник 
го провокирал да нау-

чи български език. в 
книгата имало кратка 
биография на вапца-

ров, както и три не-

гови стихотворения - 
“вяра”, “прощално” и 
“предсмъртно”, които 
го впечатлили. така се 
зародил интересът към 
творчеството на поета 
революционер.

Грин е впечатлен как 
правдиво и с художест-

вена простота вапцаров 
рисува живота на бъл-

гарската работническа 

класа по време на монар-

хията, смелата борба на 
патриотите революцио-

нери срещу фашистите, 
как прекрасно изразява 
несломимата си вяра в 
победата. това са теми, 
близки на алжирците, за-

щото те също дълги го-

дини са били под игото 
на френския колониали-

зъм и капитализъм и са 
водили борба за незави-

симост, социална спра-

ведливост и национално 
освобождение. 

Затова вапцаров е 
сред любимите на Грин 
творци на перото, редом 
с Христо Ботев, Башир 
Хаджи али (алжирски 
писател революционер), 
Махмуд Дервиш, Назъм 
Хикмет, пабло Неруда, 
Николас Гилен, Чарлс 
Буковски и агоштиньо 
Нето (поет революцио-

нер от ангола).

Книгата

художниклюдмиласенов

Поезия
отредаКтора

Скъпи читателю!
 
В този брой на приложението 

за литература, изкуство и култура 
чрез своите стихове гостува поетът 
Васил Василев, който неотдавна от-
беляза 75 години. Ще представим и 
една крайно любопитна книга - с пре-
води на арабски на Вапцарови стихо-
творения.

Приятно четене.
      

Вапцаровпреведенинаарабски

Мохамед Валид Грин

ВАСИЛ ВАСИЛЕВ е роден на  
18 януари 1948 г. в Перник. 
Завършва Лвовското висше  
военнополитическо училище, а 
по-късно и Военна академия.  
О.р. полковник. Работи дълги 
години в отдел “Култура” на  
Министерството на отбрана-
та, като директор на Ансам-
бъла на Българската армия и 
на Военния телевизионен канал, 
както и административен ди-
ректор на Съюза на българските 
писатели. Автор на стихосбирки-
те “Сънувани стихотворения”, 
“Тридесет и осем литра болка”, 
“Очевидец на невидимото”, 
“Безмълвен вик”, “Отложени 
мечти” и др. По негови текстове 
са създадени военнопатриотични 
песни. Член e на Съюза на българ-
ските писатели.

стихотворенияотвасилвасилев

Поезия
Една дълга вечер с телевизия...
Всички вещи местата са заели.
Безмълвие на кристални сервизи,
Отпечатъци от пръсти по мебели.

Един календар за идната година...
Политици, всеотдадени на нищото,
в очакване разправиите да отминат.
Заплати, разходите едва покриващи.

Едно правосъдие равнодушно...
Панелни блокове за оцеляване.
Безподслонни кучета послушни,
печални сметки за отопляване.

Едно неосъществено пътуване...
Двор, потънал в самораслеци,
праг, непрекрачван отдавна,
иконостас и стени прахулясали.

Едни клепачи затворени...
Без духове и съновидения,
една нощ непокорна 
влезе в моето стихотворение. 

...Поезията не е нито във нощта, 
   нито в мен.
(За предългото изреждане 
  дано ми простите.)
Тя е в преминаването на нощта  
   във ден,
За което спомага и пеенето 
   на петлите!

Автопортрет
Ще обичам аз живота, докогато:

Облаци безплътни тайнствено се  
            стелят
по самотните чела на върховете
и дочувам звън камбанен във неделя,
и вятърът огъва гордите дървета.

Докогато на земята съществуват
виното тръпчиво, мириса на рози
и поетите лирически римуват,
и витаят във света на образите.

Ще възпявам аз живота и човека
докогато същността на дните 
           вдишвам
и за тайни срещи и любовен екот
на ръба на зазоряването пиша.

...Докогато болка чувствам,
                          че във мене       
има още нещо
                       неосъществено!
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Националният архе-
ологически институт с 
музей при Българската 
академия на науките 
представя до 21 май т.г. 
в залата за временни екс-
позиции на НАИМ на пл. 
“Атанас Буров” 1 наци-
оналната археологиче-
ска изложба “Българска 
археология 2022”. За 
шестнадесети пореден 
път изложбата показва  
най-интересните наход-
ки и богат илюстративен 
материал от теренната 
работа на българските 
археолози през предход-
ната година. Важна 
част от експозицията 
са постерите за 53 архе-
ологически проекта. 

При откриването на 
изложбата в централа-
та зала на музея бе пред-
ставена и постерната 
изложба “Храмът на 
Понтийската майка на 
боговете - Кибела от Ди-
онисополис”, подготвена 
от Историческия музей в 
Балчик, в която може да 
се видят 3D възстановки 
на култовата постройка 
и снимки на най-интерес-
ните находки.

“2022 година беше 
трудна за българската ар-

хеология. сесията за пла-

нирани археологически 
проучвания при Минис-

терството на културата 
много закъсня. с огра-

ничен обем и брой бяха 
и спасителните археоло-

гически разкопки по раз-
лични инфраструктурни 
проекти в цялата страна. 
въпреки това български-

те археолози се справиха 
по най-добрия начин със 
своите задачи. Част от 
постигнатите резултати 
може да бъде видяна в на-

стоящата изложба”, заяви 
при откриването доц. д-р 
Христо попов, директор 
на НаиМ при БаН. 

в нея са показани над 

300 експоната от 30 обек-

та, илюстриращи развити-

ето на културите в днеш-

ните  български земи от 
неолита (6000 години пр. 
Хр.) до средновековието. 
сред тях са продължава-

щите проучвания на пра-

историческите селищни 
могили провадия, ду-

ранкулак, порой, Юна-

ците, сушина и козарева 
могила, римският архи-

тектурен комплекс при с. 
стройно, община елхово, 
римските градове улпия 
ескус и сексагинта прис-

та, крепостите калята и 
Букелон, средновековни-

те градове плиска и лю-

тица и редица други. 
представени са и ре-

зултати от спасителни ар-

хеологически проучвания, 
осъществени в различни 
части на страната. впечат-

ляват находки от обекти 
по трасето на аМ “Хемус” 
(като ранноелинистиче-

ския некропол при с. Бохот 
и обекта при с. Чавдарци), 
на жп линии (обектите при 
алдомировци и Чирпан), 
на газопроводи (късно-

средновековния некро-

пол в м. “Гладно поле” до 
враца). За пореден път са 
представени спасителни 

проучвания по Черномори-

ето - находки от античния 
некропол в м. “Морска-

та градина” на аполония 
понтика, созопол.

сред експонатите са 
златни, сребърни и бронзо-

ви украшения, изящни ке-

рамични антропоморфни 
фигури и съдове, мрамор-

ни оброчни плочки и стен-

ни декоративни украси, 
ритуално огнище - есхара, 
сечива и оръжия, монети 
и много други. сред най-
впечатляващите находки 
са керамичните съдове от 
селищните могили при 
порой и провадия, огър-

лицата от селищна могила 
дуранкулак, накитите и 
оръжията от ранноелинис-

тическия некропол при с. 
Бохот, огърлица от зла-

то и нефрит от античния 
некропол в м. “Морската 
градина” на аполония 
понтика, оброчни плоч-

ки на тракийския конник 
от римския архитектурен 
комплекс при с. стройно, 
бронзов стилус от антич-

ната крепост “Боровец” 
при с. разлив, община 
правец, златен пръстен-

печат от плиска.
Шестнадесетата из-

ложба “Българска архе-

ология” е станала въз-
можна благодарение на 
партньорската подкрепа 
на 17 исторически и ар-

хеологически музея в 
страната, които участ-

ват с находки от своите 
фондове - Националният 
исторически музей, ре-

гионалните исторически 
музеи във враца, добрич, 
пазарджик, плевен, русе, 
стара Загора, Хасково и 
Шумен, археологически-

те музеи “проф. рашо ра-

шев”, плиска и “старинен 
Несебър”, етнографско-
археологическият музей в 
елхово, общинският ис-

торически музей в ивай-

ловград, историческите 
музеи в Мелник, правец, 
провадия и Чирпан.

 

По материали на 
НАИМ - БАН

СНИМКАНАИМ-БАН

СНИМКАМ.РАЙКОВСКА

Оброчни плочки на Тракийския конник, Мрамор, 
Архитектурен комплекс от римската епоха в 
м. “Св. Илия” край с. Стройно, община Елхово, 
Римска епоха, II-III в.

СНИМКАМ.РАЙКОВСКА
Костена дръжка/накрайник с животинско 
изображение, Римска крепост Трансмариска, 
Тутракан, област Силистра, Римска епоха, I в. 

СНИМКАТ.ДИМИТРОВ,НИМ
Керамични съдове, Селищна могила при с. Порой, 
община Поморие, Късен халколит 

СНИМКАА.АЛАДЖОВ
Златен пръстен-печат, 
Плиска, Първа половина 
на IХ в.

СНИМКАИ.ВАЙСОВ
Триреда огърлица от сграда 24/VII, Селищна могила 
“Големият остров” при с. Дуранкулак, Ранен 
халколит, култура Хаманджия IV

СНИМКАМ.ЗЛАТКОВ
Строителен надпис, Църквата “Света 
Богородица” в историческия квартал Армения, град 
Мелник, XIII-XIV в.

Най-интересните находки  
от 2022 г. показват в НАИМ
Визложбатасапредставенинад300експонатаот30обекта,
илюстриращиразвитиетонакултуритевднешнитебългарски
земиотнеолитадоСредновековието
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Интервю на Десислава АНТОВА, БТА

n Една година от войната в Ук-
райна, Вашата оценка и анализ как 
се промени светът?

- Човечеството става свидетел на 
един геополитически конфликт след 
дългогодишни напразни предупрежде-

ния за ерозия на международния све-

товен ред и на международното право, 
улесняващи сблъсъка между стремежа 
за глобална хегемония на една велика 
сила и имперската носталгия на друга 
велика сила. Глобалното противопос-

тавяне премина към силови механизми 
за промяна на световния ред и извою-

ване на сфери на доминация и влия-

ние. промяната на глобалната среда на 
сигурност става комплексна. украйна 
е началото, а не краят на една по-остра 
фаза на кризи на великите сили през 
XXI век и ще последват повече кризи 
като тази, в които се преплитат гло-

бални интереси и предизвикват проти-

воречия между отделните центрове и 
държави. Ще възникват нови съюзи. 

войните стимулират ново лагерно 
мислене. Съюзите и партньорствата 
започват да изглеждат по-важни. раз-

делението на демокрации - автокрации 
не е единственият белег, който харак-

теризира пътя към бъдещия междуна-

роден ред. в доклада на Мюнхенската 
конференция за сигурност (17-19 фев-

руари) неслучайно се акцентира върху 
Глобалния юг, защото страните от него 
не само отказват санкции срещу русия, 
но и активно се противопоставят на 
трансатлантическата политика на вой-

на в украйна. нещо повече - Бразилия 
и китай търсят път към преговори за 
прекратяване на войната. формиране-

то на един нов световен ред ще е дълъг 
и болезнен процес. Загубеното доверие 
в международните отношения ще се 
възстановява доста трудно. най-близ-

кият период, който ни предстои, е този 
на ускорена милитаризация и издига-

не на труднопреодолими стени, може 
би за десетилетия. ако горещата вой-

на бъде замразена, то кибервойните и 
икономическите войни ще продължат 
още дълго. Ще има нови мигрантски 
потоци. търсенето на решение зави-

си от умението да извличаме поуки от 
собствените ни грешки преди развити-

ето на трагичните събития. 
n Още след първите месеци ста-

на ясно, че войната няма да е блиц-
криг. Какво сочат прогнозите и ана-
лизите година по-късно?

- След като путин безспорно на-

руши всички възможни международ-

ни норми с нахлуването в украйна, 
политическите наблюдатели не оти-

доха по-далеч от това да напомнят, че 
войната тлееше още от 2014 г., нито 
признаха, че са проспали симптоми-

те за предстояща война, дори когато, 
както руската, така и украинската 
страна бяха вече съсредоточили свои 
военни формирования в региона, а ар-

тилерийският обстрел над Донбас се 
увеличи от няколкостотин до 3400 на 
ден. в ситуация вече на гореща война 
е много трудно да се отхвърли дебе-

лата пелена на дезинформацията. на-

ложени бяха погрешни представи за 
ставащото в действителност. поради 
това до голяма степен се правеха и не-

точни, и понякога нелогични изводи 
за намерения и цели на воюващите. 
така, например, бе наложена верси-

ята за опит за завземане на киев. не 
е необходимо да си завършил военно 
училище, за да прецениш, че само със 
140 000-на армия не можеш и да по-

мислиш за завземане на такава огро-

мна страна, какво остава да задържиш 
и контролираш тези територии. Опе-

ративният замисъл на руските военни 
в действителност беше да излязат в 
тила на съсредоточената около Дон-

бас украинска войскова групировка 
и да отрежат пътищата към нея за 
оказване на помощ, което да улесни 
обкръжаването и унищожаването й. 

въпреки това стана очевидно, че 
руското разузнаване е подвело ръ-

ководството в кремъл не толкова с 
информация, колкото с оценките си 
за възможните военни решения. при 
това със сигурност в Москва са били 
наясно, че през последните години в 
Източна украйна украинците изгра-

диха множество подземни съоръже-

ния, укрепени райони и траншеи, 
което предполагаше продължителни 
и трудни бойни действия за тяхното 
овладяване. 

n Кои са ключовите моменти 
през тази една година, които бихте 
откроили?

- важен момент беше оттеглянето 
на украйна под влиянието на велико-

британия и СаЩ от постигнатото на 
преговорите с посредничеството на 
турция, когато се очерта готовност за 
спиране на бойните действия, отказ на 
киев от членство в натО и отлагане 
на спора за принадлежността на крим 
с 15 години. ключово беше приемане-

то на новата стратегическа концепция 
на натО на срещата на върха през 
юни 2022 г., която оцени, че заплахата 
от конвенционално нападение срещу 
територията на натО е ниска, но не 
можем да отхвърлим възможността за 
атака срещу суверенитета и територи-

алната цялост на съюзниците. канди-

датурите на Швеция и финландия за 
членство в натО променят баланса в 
бъдеще на Северния фланг.

Много важен момент е взетото на 
15 февруари т.г. решение на срещата 
на министрите на отбраната на натО 
за нови насоки за отбранителното пла-

ниране и изискванията за съюзнически 
военни инвестиции - страните да ги 
пренасочат към най-важните сектори 
от гледна точка на колективната от-

брана, като бронираните сили, пвО и 
противоракетната отбрана. Съществен 
момент бе твърдата ориентация към 

Симеонниколов:

В тази война не може 
да има победител 
наБългариябиподхождалоповечедаговоризапреговори
имир,анезаескалация,категориченедипломатът

Навършва се една година от началото на войната в Украйна, или на Спе-
циалната военна операция, както я нарича Русия. Година, която промени 
драстично геополитическата обстановка в света и постави на изпитание 
съдбите на милиони. Ескалацията на напрежението между Москва и т.нар. 
колективен Запад, подпомагащ Киев, стигна дотам, че вече е трудно да се 
прогнозира кога и как може да има трайно политическо уреждане на кон-
фликта. За всичко това говори СИМЕОН НИКОЛОВ, дългогодишен дипло-
мат и експерт по международна сигурност.   

водене на войната с определена цел 
за категорична победа, за разлика от 
склонността към преговори от проле-

тта на същата година.
независимо че политическите 

лидери на страните от натО се при-

държат към схващането за твърда 
подкрепа на една дълга война, дока-

то това е необходимо, показателно 
е, че редица военни лидери, като на-

чалника на щабовете на въоръжени-

те сили на СаЩ генерал Марк Мили, 
призовават украйна да проведе мир-

ни преговори. Дори военни от натО 
предупредиха, че боевете в украй-

на могат да излязат извън контрол 
и биха могли да доведат до голяма 
война между натО и русия. 

n Как очаквате да се разреши 
този конфликт?

- на сегашния етап страните в кон-

фликта разчитат на извоюване на пре-

димства по военен път и не са готови 
за преговори. но докато сред европей-

ските лидери преобладава твърдата по-

зиция за подкрепа на войната, докато е 
необходимо, то във вашингтон започ-

ва да нараства мнението, че трябва да 
се търси споразумение за прекратява-

не на войната, защото неясната й про-

дължителност не е в интерес на СаЩ. 
най-малко вероятна е абсолютната по-

беда на която и да е от страните. в тази 
война не може да има победител. най-
трудно и малко вероятно е трайното 
политическо уреждане на конфликта. 
Затова остава вариантът за споразуме-

ние за примирие, т.е. замразяване на 
конфликта с последващи продължи-

телни и трудни преговори. 
n Какво е влиянието на войната 

върху Балканите и България?
- няма съмнение, че войната в ук-

райна има сериозно отражение върху 
страните на Балканите. видимата част 
е повишената политическа активност в 
региона и произтичащата от военната 
ситуация променена геополитическа 
представа за югоизточна европа. За-

плахата за мира и сигурността изведе 
на преден план важността на стратеги-

ческото партньорство между страните 
и международни и регионални орга-

низации, включително еС и натО, и 
нарастване на усилията за решаване на 
конфликти и спорове като тези меж-

ду косово и Сърбия или ситуацията в 
Босна и Херцеговина.

на национално ниво войната из-

остри дебата за собствените отбра-

нителни способности и влиянието на 
русия, въпреки че с войната влиянието 
й на Балканите отслабна. увеличено 
бе военното присъствие в Гърция и 
активно бяха използвани логистични-

те възможности за доставки на бойна 
техника и оръжие от гръцките приста-

нища през България и румъния.
ако войната излезе извън грани-

ците на украйна, България и румъния 
неизбежно ще бъдат въвлечени в нея. 
при замразяване на конфликта реги-

онът ни ще е обречен на дългогодишна 
милитаризация и напрежение в Черно 
море и Източното Средиземноморие. 
в България, румъния, Словакия и ун-

гария вече бяха разположени допъл-

нително още четири батальонни групи 
към съществуващите четири в полша 
и Балтийските страни. 

нека се доверяваме на здравия 
разум, а не на кабинетни политици, 
без експертен потенциал и полити-

ческа отговорност. ако вашингтон и 
Брюксел възприемеха възраженията 
на българските военнолюбци от типа 
“защо украинците не нанесат удари 
по цели на руска територия”, отдавна 
да сме изпепелени от ядрени взриво-

ве. Липсата на обществена нетърпи-

мост към дилетантщината може да 
струва много скъпо. на България би 
приличало повече да говори за прего-

вори и мир, а не за ескалация на вой-

ната, като част от една по-устойчива 
европа в един цифров, технологичен, 
глобализиран свят.

Със съкращения
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Цeните нa горивата, на кои-
то зареждаме по бензиностан-
циите, вървят нагоре. и някак 
свикнахме.

през 2019 г. цената на бен-
зина е 2,31 лв., отнесена към 
18 юни. На тази дата цената 
се вдигна с 0,44% и имаше 
протести. след това и цените 
на хранителните стоки също 
тръгнаха да се покачват.

Доскоро цената на бензина 
бе над 3 лева. Заради войната 
в украйна, ще каже някой. и 
заради Русия. и сигурно ще 
е прав. протести обаче няма? 
Някак свикнахме.

сега бензинът е около 2,60 
лева и някак ни е добре, защо-
то свикнахме. Лошото е, че ще 
трябва да свикваме със скъ-
пите цени на горивата. кой го 
иска това? 
Ето как ЕС не ни пита, 

а ни го налага.
слeд инвaзиятa нa Pycия в 

укpaйнa цeнитe нa гopивaта 
в cвeтoвeн мaщaб ce пoкa-
чиxa, защото европа ползва 
- по-скоро използваше, много 
руски петрол и газ. В начало-
то на 2022-a зaпoчнaxмe cъc 
cpeднa цeнa нa мacoвия бeнзин 
A-95 oт 2,40 лeвa зa литъp, а зa 
дизeлa oт 2,47 лeвa зa литъp.

В кpaя нa фeвpyapи и пpeз 
мapт, cлeд нaчaлoтo нa вoй-
нaтa, цeнитe бързо дocтигнaxa 
близo 3 лeвa зa литъp A-95 
и мaлкo нaд 3 лeвa зa литъp 
дизeл. В кpaя нa юни 2022-а 
cтaнaxмe cвидeтeли нa цeни 
нa бeнзинa oт близo 3,40 лeвa 
зa литъp, a дизeлът пocкъпнa 
дo 3,56 лeвa зa литъp. Дър-
жавата реагира и пpeз юли 
бeшe въвeдeнa, кaтo aнти-
кpизиcнa мяpкa oтcтъпкaта 
oт 0,25 лeвa зa литъp гopи-
вo. Tя вaжeшe зa зapeждaнe 
нa бeнзин A-95 или дизeл, a 
aвтoмoбилът тpябвaшe дa e 
coбcтвeнocт или дa ce пoлзвa 
oт физичecкo лицe.

сега пък европейската ко-
мисия обяви, че ще започне 
наказателна процедура срещу 
България заради отстъпката от 
0,25 лв. за литър бензин, ди-
зел, метан или пропан-бутан, 
въведена с цел компенсиране 
на скъпите горива. от Брюк-
сел добавят, че отстъпката е 
дискриминационна и наруша-
ва принципа на европейския 
пазар за свободно движение 
на хора, стоки и услуги.

от ек посочват, че нака-
зателната процедура е заради 
това, че схемата за по-ниска 
цена на горивата е била само 
за собствениците на превозни 
средства, регистрирани в Бъл-
гария, а в същото време “об-

щият пазар на ес не разделя 
участниците в него по нацио-
нален признак”.

сега България има вече по-
малко от два месеца, за да от-
говори на опасенията, изразе-
ни от ек, в противен случай от 
комисията могат да пристъпят 
към наказателна процедура.

Ефектът

Cлeд въвeждaнeтo нa 
мяpкaтa, кaтo чe ли цeнитe нa 
гopивaтa ce ycпoкoиxa, a дo 
кpaя нa ceптeмвpи дopи имaшe 
извecтeн cпaд, кaтo цeнитe нa 
бeнзинa пaднaха пoд 3 лeвa зa 
литъp, a тeзи нa дизeлa ce зa-
дъpжaxa дo 3,25 лeвa cpeднo зa 
cтpaнaтa.

B кpaя нa нoeмвpи влacт-
тa peши дa ce пpoдължи 
пpoгpaмaтa зa изплaщaнe нa 
кoмпeнcaциитe нa физичecки-
тe лицa, кpaйни пoтpeби-
тeли нa гopивa пo мяpкaтa. 
Taкa cлyжeбнoтo пpaви-
тeлcтвo oдoбpи дoпълнитeлни 
paзxoди пo бюджeтa нa Mи-
ниcтepcтвoтo нa финaнcитe зa 
2022 г. в paзмep нa 38 млн. лeвa 
зa yдължaвaнe зa 0,25 лв. кoм-
пeнcaция зa литъp гopивo пpи 
зapeждaнe нa бeнзинocтaнция.

след това се разбра, 
чe мяpкaтa c 25 cтoтинки 
oтcтъпкa нa литъp гopивa 
cпиpa дa дeйcтвa нa Hoвa гo-
динa. а това стана факт, cлeд 
кaтo пapлaмeнтът нe я вклю-
чи в yдължeнoтo дeйcтвиe нa 
бюджeтa, кoeтo минa нa втopo 
чeтeнe.

отстъпката е минало, а це-
ните се успокоиха. Но какво да 
очакват потребителите? Висо-
ки цени, разбира се. Защо?

Защото ек готви регла-
мент, който се очаква да нало-
жи търговията с емисии да об-
хване и транспортните горива 
през 2026 г. това практически 
ще бъде допълнително облага-
не на цените на горивата.

светослав Бенчев, главен 
юрист на Българската петрол-

на и газова асоциация (БпГа), 
обясни 

какво ни очаква 

“този регламент е и нови-
ят метод на действие на евро-
пейската комисия. тъй като 
е почти невъзможно да се 
промени акциза на горивата, 
защото се изисква единоду-
шие сред държавите членки и 
всяка има право на вето /Бъл-
гария, унгария и италия са 
се противопоставили на про-

мените/, комисията използва 
процедури, за които е необ-
ходимо квалифицирано мно-
зинство. именно чрез такава, 
тъй като не може да се про-
мени акцизната рамка с оглед 
включване на со2 емисиите 
в таксуването, се прокарва 
промяна, създаваща търго-
вия с емисии подобна на тази 
при въглищните централи и 
задължение за търговците с 
горива да участват в нея спо-
ред продажбите си. Все още 

не е сигурно, но е 90% веро-
ятно механизмът да е същият, 
което означава малък брой 
свободни квоти, намаляващи 
всяка година и търгуване на 
борсови цени на останалите. 

това практически означа-
ва, че те ще поскъпват всяка 
година, оттам и цените на го-
ривата. при цени на емисиите, 
подобни на тези в електрое-
нергетиката през 2022 г., из-
численията показват поскъп-
ване на дизела, пропан-бутана 
и бензина в рамките на 60-70 
ст. на литър от 2026 г. Но дото-
гава цените ще растат с малко, 
но редовно и заради другите 
изисквания, за които стана въ-
прос - енергийна ефективност, 
биогорива от ново поколение, 
както и инвестиции в зелена 
енергия на петролните компа-
нии”, обясни Бенчев.

така че каквото и да пла-
щаме днес, след 2-3 години 
най-вероятно ще е по-скъпо, а 
от 2026 година със сигурност.

“Девизът” на ес е - високи 
цени на горивата ли... свик-
вайте. Ще става и по-скъпо. 
това е едно от “предимства-
та” да си в ес. по-скъпа елек-
троенергия и по-скъпи горива 
за хората. от тях се очаква 
само да работят и да плащат 
данъци.

„Девизът” на ЕС - високи цени 
на горивата ли? Свиквайте!
Каквотоидаплащамеднес,след2-3годининай-вероятно
щеепо-скъпо,аот2026-асъссигурност

 

 

 

Председателят на Българската петролна и газова асоциация (БПГА) Живодар Терзиев коментира 
пред БТА, че “в момента сме в предвоенно време по цени”. По думите му това, което е конста-

тирано като ценови ръст през периода юли-август 
миналата година, е компенсирано в края на 2022 г. 
и началото на тази година. В момента пазарите са 
“условно спокойни”, като очакват новините от изток 
и от запад - от Русия и възстановяването на Китай, 
както и от САЩ, които “потискат” цените на гори-

ва с цел намаляване ефекта на инфлацията. Терзиев 
обърна внимание, че следващите няколко седмици са 
много важни, за да се види на какви ценови нива ще се 
установят нефтопродуктите. Вече има и информа-

ция, че Русия съкращава петролния си добив с 500 000 барела на ден през март, което е своеобра-

зен знак, че цените ще тръгнат нагоре. 
“Ако гледаме за месец февруари, аз считам, че тези цени, които наблюдаваме в момента, кои-

то отговарят на нефта от предвоенно време, но при по-висок курс на долара, би трябвало да се 
запазят такива, каквито виждаме и днес”, коментира Терзиев. Той обаче направи уточнение, че 
повечето “играчи на пазара”, в това число и рафинерията в Бургас, насочват своя поглед към не-

руски нефт и стоки, произведени от неруски нефт. Това означава, че колкото по диверсифициран 
и разнообразен е пазарът, толкова по-различни ще бъдат цените. 
Новината, свързана с рафинерията ни, е, че “Лукойл Нефтохим Бургас”, освен че “поглежда” към 
казахски и азерски нефт, прави и опити през март да достави суровини през Босфора. “Няколко 
танкера ще дойдат от южно направление, не искам да казвам точно откъде, но е достатъчно да-

леч, което ще даде възможност на българския производител да търгува на европейския пазар, без 
абсолютно никакви ограничения, но пък това може да промени цените на нашия пазар, защото 
когато нефтът идва от 3000-4000 км, както и когато е доставен с много по-тежка логистична 
схема, разбира се, че няма какво друго да очакваме, освен напасване на цените към съответния 
момент”, заяви председателят на БПГА. 
Според Терзиев е много важно какви ще бъдат цените след празниците през март, защото те ще 
бъдат определящи за следващите празници през април (Великден), когато ще има все по-голямо 
потребление. Сега повечето от търговците са се презапасили с нефтопродукти преди 5 февруари, 
така че в момента дори няма особена търговия. “Ако обаче Москва наистина намали експорта на 
руски суров петрол глобално, това ще доведе до сътресение в някои части на света”, посочи Терзиев.

Сега сме в предвоенно време по цени
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“След сезона” е дебютен пълномет-
ражен игрален филм на актьора и ре-
жисьор иван панев. Сюжетът на тази 
необичайна любовна история е кон-
струиран около чувствата на чаровна 
собственичка на малко заведение и стаи 
за гости в красив черноморски залив. 
Нейната вяра, че изчезналият любим 
ще се завърне, разбива сърцето на друг 
мъж - той се влюбва в Стела, но си тръг-
ва безмълвен, защото не смее да разру-
ши крехкия й душевен мир...

тази история е разказана от актьо-
рите Йоана Буковска-Давидова, пенко 
Господинов, калин врачански, краси-
мир Доков, веселин анчев. Сценарият 
е дело на Марин Дамянов и Дочо Бо-
джаков, а зад камерата е Христо Генков. 
“След сезона” е създаден с подкрепата 
на иа НфЦ.

“аромат на липа” е дебютният филм 
на режисьорката Сиси Денкова - първи-
ят български игрален филм, създаден 
изцяло в СаЩ. историята разкрива 

премеждията на Стефан - имигрант, 
който се премества в българския анклав 
в предградията на тенеси, а там сякаш 
всички заговорничат помежду си и се 
опитват да застанат между него и реали-
зирането на вечната американска мечта. 
авторката на филма го определя като 
“драмедия”, но и като арт-хаус филм с 
елементи на “черна комедия”.

Цялата подготовка по филма - създа-
ване на сценария, финансиране, срещи 
с актьорите, се реализира между 2019 и 
2020 г. а през 2021 г. Денкова осигуря-
ва визи за всички актьори - иван Бър-
нев, албена колева, тончо токмакчиев, 
Йоана Буковска-Давидова, албена Ми-
хова, рени врангова, иван петрушинов 
и Георги Златарев.

  �
Анжела ДАНЕВА

изложбите, които обикновено пред-
ставя русенската художничка василка 
Монева, са радост за очите и празник за 
душата. Знаем, че отново ще се срещ-
нем с нея, ще разговаряме с нея чрез ин-
териорите, натюрмортите и градските й 
пейзажи. картините на василка Монева 
са винаги тихи, в тях нищо не се случва, 
те са спомени от минало време. един-
ствено живописните багри ни карат да 
усещаме туптенето на живота в изобра-
зеното на платното. 

в началото на януари, когато ва-
силка ме покани да открия изложбата й 
тук, в галерия "арте", й казах: "Добре, 
разкажи ми за нея." и докато ми разказ-
ваше с приповдигнат тон идеите и коле-
банията си за следобедите със Сьора, за 
веласкес и Менините, изведнъж се спря 
и каза: "казва се Домът."

и разбрах, че за василка Монева До-
мът не е физичното му измерение, което 
първоначално си представяме. Домът, 
или у дома, за василка са живописните 
интериори, натюрмортите й, но и град-
ските пейзажи, носещи деликатното чо-
вешко присъствие, които през годините 
тя неуморно рисува. и ето Домът, в кой-
то василка Монева днес ни е поканила е 
мечтателният, емоционален и цветен свят 
на художничката, но едновременно с него 
ни обръща внимание към съзерцателната 
образност на отминалото време.

и се питам къде всъщност живее ва-

силка? тук и сега ли живее или някъде 
другаде? виждаме, преплела е своята 
любима и разпознаваема живопис с дру-
га, нова, но нейна си паралелна реалност. 
пленена от постиженията на европей-
ските художници от началото на XX век, 
василка Монева с лекота "прескача" в 
картините им, наднича над рамото им 
в техните платна, а умът й рисува свои 
нови метафизични реалности. по детски 
е очарована от личността, новаторството 
и майсторството на френския поантилист 
Жорж Сьора. вдъхновена е за настояща-
та изложба от неговия "Неделен следобед 
на остров Гран Жат". увлечена е от мно-
голюдния, но същевременно тих свят на 
картината. този дом я предизвиква и като 
палаво дете художничката се забавлява да 
разтяга пространството, тя пътува, носена 
от фантазни кораби с опънати платна на-
зад във времето. василка Монева решава 
така, най-общо да скицира състоянието на 
голямата картина, задавайки тона в нея. 
Деконструира оригинала на Сьора, фраг-
ментира съдържанието му и като в пъзел 
подрежда наоколо своите собствени ко-
лоритни интерпретации. василка Монева 
създава нов дом, свой дом, своеобразна 
инсталация на творческото въображение, 
но и на наслаждението от провокацията 
да работи по или със Сьора.

Благодаря на художничката, че не 
престава да споделя с публиката своите 

толкова лични емоции и предизвикател-
ства в света на изкуството. На добър час 
на изложбата и на василка Монева.

ИмПро шоу в кратки  
форми на 24 февруари

В последния петък от 
месеца сме подготвили 
добре познатото ви пред-

ставление Кратки форми, 
съобщават от ХаХаХа Им-

Про театър. В най-дълго 
играния формат на ХаХаХа 
публиката се потапя за изключител-

но кратко време в различни забавни 
ситуации. В него участието на зри-

телите е постоянно и задължител-

но. Едно представление се състои от  
7 или 8 игри. Така наречените игри са 
минисцени, като всяка има различни 
правила. Преди да започне сцената 
се казват правилата на публиката, 
като актьорите са длъжни да ги 
спазват и на базата на отговори-

те на зрителите да създадат една  

сцена. Дължината на всяка игра  

е около 5-6 мин. На 24 февруари от 
19,30 ч. в ХаХаха ИмПро палас в София  
(ул. “Г. С. Раковски” 44) забавление-

то е гарантирано.

Конкурс, посветен  
на ген.-полк.  
проф. Иван Кинов

Г р а ж -

дански ини-

ц и а т и в е н 
комитет - с. 
Лютиброд, 
и читалище 
“Колката-
1925 г.” в с. 
Лютиброд 
о б я в я в а т 
конкурс за 
написване 
на стихо-

творение , 
есе или пе-

сен за ген.-
полк. проф. Иван Кинов по повод  

130 години от рождението му, научи 
ДУМА от Василка Стойкова, пред-

седател на инициативния комитет. 
Представяне на творбите - до 1 май 
т.г. в библиотеката на читалището 
и на ел. поща: kolkata_1925@abv.bg. 
Награди: прочитане на творбата 
от 10,30 ч. в деня на честването -  

13 май в с. Лютиброд и отпечатване 
във вестник “Мездра21 век”.

„Коя е Баба Марта?” 
разкрива Куклен  
театър „Весел” 

Куклен театър 
“Весел” на 25 февруа-

ри от 11 ч. в читалище 
“Искра” във Велико 
Търново очаква скъп 
гост - любимата Мар-

та. Със спектакъла 
“Коя е Баба Марта?” 
търновските кукле-

ници ще изненадат 
своите най-верни теа-

трални почитатели в 
навечерието на най-пролетния месец. 
Сценарият е на Маргарита Маринова, 
постановката - на Веселин Василев, 
сценографията и куклите - на Стефка 
Кювлиева, а маските - на Лидия Кърке-

ланова. Музикалната картина е на Ве-

селин Василев, а студийният звукоза-

пис - на Петър Атанасчев. Участват 
Елка Баланова и Веселин Василев.

натозиденсародени

накратко

Акад.ДАМЯНДАМЯНОВ,хирург,
бившзам.-председателнаБАН,
бившпредседателна
СъюзанаученитевБългария
ЙОРДАНЙОВЧЕВ,олимпийски
вицешампионисветовеншампион
поспортнагимнастика
ЛЮБЕНЧАТАЛОВ,актьор
ЕКАТЕРИНАГЕНОВА,журналистка
МИЛЕНАСЛАВОВА,рокпевица

три премиерни за България 
творби ще представи Нацио-
налният филхармони чен хор 
на 24 февруари в зала “Бъл-
гария”. под палката на кръс-
тин Настев и със специалното 
участие на квартет “София” и 
солистите елена Механджий-
ска (сопран), Деян великов 
(контрабас), Стоян караиванов 
(бандонеон) и Светлин Хри-
стов (орган) ще звучат вдъхно-
вяващите “Меса-танго Буенос 
айрес” от Мартин палмери, 

“тъмната нощ на душата” от 
ула Йейло и “Thuremin” от 
Маартен Спруит. 

танго-месата “Буенос ай-
рес” е може би най-известната 
и най-успешната творба на ар-
жентинския композитор Мар-
тин палмери. изпълнявана е 
в над 16 страни по света, често 
със самия него като солист на 
пианото. през 2013 г. тя звучи 
и на концерта в чест на папа 
франциск в рим, където пал-
мери се изявява заедно с хора 

на кьолнската катедрала и ор-
кестър “Roma Sinfonietta”. “Ме-
са-танго Буенос айрес” пред-
ставлява дръзка комбинация от 
сакрална музика и танго, която 
ни потапя в свят на интензив-
ни емоции, страст и синко-
пирани ритми. вдъхновен от 
музиката на астор пиацола, 
палмери композира творбата 
през 1996 г. като шестчастна 
католическа меса за солисти, 
хор, бандонеон и оркестър в 
стила “танго нуево”. 

СНИМКИ“СОФИЯФИЛМФЕСТ”

“След сезона”“Аромат на липа”

Два дебютни български филма с 
премиери на 27-ия „София филм фест”

СНИМКАКАЛОЯНПЕТРОВ

Маестро  
Кръстин Настев

„Меса-танго Буенос Айрес” звучи 
за първи път у нас на 24 февруари 

Домът на Василка Монева
Живописнаизложбанаизвестнатахудожничка
представястоличнатагалерия„Арте”

Изложбата, подредена в столичната галерия “Арте” (ул. “Бузлуджа” 31), 
може да се разгледа до 27 февруари. Текстът на Анжела Данева е предоставен 
от галеристката Гергана Борисова.

СНИМКАnamegdana.com

Паметникът на ген. 
Иван Кинов в Лютиброд

СНИМКАКУКЛЕН
ТЕАТЪР“ВЕСЕЛ”
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

23 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес събота неделя понеделник

променливо променливо променливо променливо

максимални максимални максимални максимални

14
oC 19

oC 20
oC 15

oC

00.20“нашиятследобедсБСТв”
/п/

01.30“Заисториятасвободно”/п/
02.25“Дискусионенклуб”/п/
03.20“Контра”/п/
04.15“Думатаеваша”/п/
05.15“Хубаваси,татковино”
05.40“нашиятследобедсБСТв”

/п/
06.50музикаленантракт
07.30“Актуалноотденя”/п/
08.05“Студиоикономика”/п/
09.00“Шевица”
10.00Твпазар
10.20Документаленфилм
10.50Твпазар
11.10музикаленантракт
11.40“Хубаваси,татковино”
12.10Твпазар
12.30новини
12.45“ляваполитика”/п/
13.45Твпазар
14.00“нашиятследобедсБСТв”
15:00Твпазар
15.30новини
16.00Документаленфилм
16:25Твпазар
16.30 “Думата е ваша” - открита

линия
17.30Твпазар
17.45музикаленантракт
18.10Твпазар
18.30новини-централнаемисия
19.15“Актуалноотденя”
20.00“Дискусионенклуб”
21.00 “За историята свободно”

/п/
22.00 новини - централна еми-

сия/п/
22.30“Актуалноотденя”/п/
23.05Твпазар
23.10“Дискусионенклуб”/п/

05.55 Денят започва - сутрешен
блоксХристинаХристоваи
Симеониванов

09.20 100% будни - сутрешно то-
кшоу с надежда иванова и
СтефанА.Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за
култура с Димитър Стояно-
вич

12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.30 Светътнажестовете
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 последният печели - забав-

но-познавателно семейно
куизшоу/п/

14.00 малкиистории
15.00 “Децата от улица “Чайка” -

анимационенфилм
15.15 “Детективска агенция “ласе

имая”-твфилм
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 Българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 посветаиунас
18.30 още от деня - коментарно

предаване
19.00 последниятпечели-забавно

семейнокуизшоу
20.00 посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 панорамасБойковасилев
22.00 вкадър
23.00 посветаиунас
23.25 “ейприл,мейиДжун”-игра-

ленфилм(14)
01.25 100% будни - сутрешно то-

кшоу с надежда иванова и
СтефанА.Щерев/п/

03.00 Култура.БГ - предаване за
култура с Димитър Стояно-
вич/п/

03.55 “Детективска агенция “ласе
имая”-твфилм/п/

04.25 посветаиунас/пот20.00
ч./

05.10 ощеотденя -коментар-
нопредаване/п/

05.40 “Тайна - моят домашен лю-
бимец”-детскитвфилм

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславаСтоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.30 “Стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.30“огледаленсвят”-сериал
15.30премиера:“опасниулици”-

сериал,с.16
17.00bTVновините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “Станибогат” - куизшоус
водещмихаилБилалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

19.20 “войнатавУкрайна -една
година по-късно” - спе-
циално студио с водещи
Светослав иванов и иван
Георгиев

21.00премиера: “меннемеми-
слете”-сериал,новсезон
3(еп.53)

22.00 “ШоутонаниколаосЦити-
ридис” - вечерно токшоу,
новсезон7

23.30bTVновините-къснаеми-
сия

00.00 “Татенца” - сериал, еп.49,
50

01.40“Катонакино”-предаване
закино

01.50“Скъпинаследници”-сери-
ал,еп.106

03.00“предиобед”/п./-токшоу
05.00 “огледален свят” /п./ - се-

риал
05.30“мистърпибодииШърман”

- сериал, анимация, с.2
еп.17

06.00 “Здравей, България” - су-

трешенблок

09.30 “на кафе” - предаване на

NOVA

12.00 новинитенаNOVA

12.30 “еднажена”-сериенфилм

13.30 “остани с мен: Завинаги”

(премиера)-сериал

15.00 новинитенаNOVA

15.30 “в окопите на войната” -

студио

17.00 “Семейнивойни” - телеви-

зионнаигра

18.00 “Голямото преследване”

(премиера)-телевизионна

игра

19.00 новините на NOVA - цен-

тралнаемисия

20.00 “единзадруг”(премиера)-

риалити,сезон4

23.00 новинитенаNOVA

23.30 “Безкрайност”(премиера)-

сериал,сезон2

00.30 “Черниятсписък”-сериал,

сезон6

01.20 “престъпни намерения” -

сериал,сезон1

02.00 “песента на живота” - се-

риенфилм

03.40 “останисмен:Завинаги”-

сериал/п/

05.30 “еднажена”-сериенфилм

/п/

овен

рак

телец

лъв

БлИЗнацИ

дева

веЗнИ

коЗИрог

скорпИон

водолей

стрелец

рИБИ

Труднo ви e дa ce oтърcитe 
oт трeвoгитe. Стaнaли 
сте чувcтвитeлни, нo и 
пo-пoдoзритeлни.

Кoй кaквoтo щe дa прaви, 
вaшитe миcли вce ce рeят 
oкoлo пoeтитe зaдължe-
ния. Починете малко. 

Мoжe дa чувcтвaтe прe-
кaлeнo яcнo aгрecивнoтo 
пoвeдeниe нa oкoлнитe. Нe 
ce прoтивoпocтaвяйтe.

Щe уcпeeтe дa cъчeтaeтe 
приятнoтo c пoлeзнoтo. 
Нe cи зaбрaвяйтe дoбрoтo 
нacтрoeниe.

Нa мoмeнти ce чувcтвaтe 
прeтoвaрeни oт зaдaчи. 
Нe пoeмaйтe сами вcички 
oтгoвoрнocти.

Динaмичeн дeн. Eдинcтвe.
нaтa oпacнocт e, чe мoжe 
дa прoпуcнeтe нeщo вaж-
нo. Кoнцeнтрирaйтe ce.

Щe ce чувcтвaтe пoлeзни 
и удoвлeтвoрeни. Нe ce 
рaзпилявaйтe, зaлoвeтe се 
c кoрecпoндeнциятa.

Дoбрe e и дa cвършитe 
някoя рaбoтa. Нe caмo виe 
cтe прaви, изcлушaйтe и 
чуждoтo мнeниe.

Мoжeтe дa oвлaдявaтe 
пoлoжeниeтo във вcякa 
eднa cфeрa блaгoдaрeниe 
нa бoгaтия cи oпит.

Чудeceн дeн зa плaнирaнe и 
пoдгoтoвкa нa цeлия cлeд-
вaщ мeceц. Не ви липсват 
добри идеи.

Щe ce чувcтвaтe в дoбрa 
фoрмa, нo нe бъдeтe caр-
кacтични c oкoлнитe. Из-
яcнетe се cъc ceбe cи.

Нe ce пoмaйвaйтe, дoвър-
шетe рaбoтaта, кoятo oт-
лaгaтe. Дoбър мoмeнт дa ce 
пoгрижитe зa тялото.

честито!

Българският антифашистки съюз, сосЗр, 
нд русофили и славянското дружество 

в България честитят 75-годишния 
юбилей на неуморимия и активен патриот 

и общественик
                                  

инж. дочо Шиков
роден на 24.02.1948 г. в  

с. одринци, ивайловградско.
      

Завършил гимназия в ка-

занлък и тулския политех-

нически институт, русия.

с неговия патриоти-

зъм, талант и умения 
Дочо има неоценима 

заслуга за развитието на военната промиш-

леност, националната сигурност и родолю-

бивите каузи на нашето отечество!
с неговите доброта и всеотдайност той 

спечели много и истински приятели, които му 
пожелаваме много здраве и сили дълги години 
да се борим за патриотичната и антифашистка 
кауза!

     

На многая лета, скъпи Дочо!

православенкалендар

цветанка трайкова 
само човек, който е достигнал 

90 години, може да каже какво е 
щастие, любов и болка. продължавай 

все така напред, мила бабо, където все още 
те очакват даровете на живота, направени 

с обич специално за теб!
     

имаш най-голямо-

то доказателство, че 
на 90 години си по-

стигнала най-важни-

те си цели, а това 
сме всички ние 

- твоите деца, 
които те оби-

чат и ти благо-

дарят за подкре-

пата, отдадеността и 
жертвоготовността. 

Желаем ти здраве 
и щастливи дни, да ни посрещаш на прага с 
влажни очи и да ни изпращаш с благосло-

вия! честит юбилей!

От семейството

Църквата почита на 24
февруари първо и второ
намиранечестнатаглавана
св. Йоан кръстител (Злат.
лит.)(блажисерибаимлеч-
нихрани)

Когатопозлобнотоиска-
ненаиродиадабилаотсече-
на главата на св. Йоан Кръ-
стителибилайподнесенана
блюдо, учениците погребали
тялото му в Севастия, а гла-
ватанеговитевраговескрили
в иродовия дворец. За това
узнала Йоана, жена на иро-
довияуправителХуза,после-
дователканаиисусаХриста.
Тятайновзеласветатаглава,
положила я в съд и я погре-
балавимениетонаирод,на
елеонскатапланина.

минали много години.
имението било купено от
благочестив човек на име
инокентий,койтопожелалда
построи там църква. Когато
започнали да копаят, наме-
рилисветатаглава.Товабило
първотонамираненаглавата
на предтеча. преди смъртта

си инокентий пак я скрил в
същото място. вече в цару-
ването на Константин вели-
ки, когато възтържествувала
християнската вяра, двама
монаси, които ходили на по-
клонениена светитеместа в
Йерусалим, получили откро-
вение за мястото, където се
намираглаватанапредтеча.
Товабиловторотонамиране.
След това главата попадала
в ръцете на различни хора.
вполовинатанаVвекархи-
мандритмаркелузналзанея
чрезявяваненасамияпред-
теча и тя била пренесена от
емесавХалкидон,апосле-в
Цариград.



губивреме 15
2023

петък
24 февруари

България:АидаПаникян-218;ДесиславаВелева-
230;РостиславаИванова-233;ЮлияКулинска-224
икономика:маякалпачка-Йовановска-
завеждащотдел-246;ЕвгениГаврилов-246
Свят:ТаняГлухчева-220
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Шампионска лига
1/8-финали, първи мачове
Интер - Порто 1:0 Лукаку (86), ЧК: 

Отавио (п-78); РБ Лайпциг - Ман Сити 
1:1 0:1 Марез (27) 1:1 Гвардиол (70). Ре-

ваншите са на 14 март. От вторник: 
Ливърпул - реал М 2:5; айнтрахт фр - 
Наполи 0:2.

резултати

Футбол
по Диема спорт
14.30 Янтра - Спартак Пл
17.00 Монтана - Спортист Св
по макс спорт 2
тениС
15.30 турнир в Марсилия (мъже)
по макс спорт 3
баСкетбол
21.30 Валенсия - олимпиакос

Утре
Футбол
по Диема спорт
12.30 ЦСка 1948 - арда
15.00 Спартак Вн - ботев Вр
17.30 локо Пд - локо Сф
по Диема спорт 2
17.00 лестър - арсенал
19.30 борнемут - Ман Сити
21.45 кристъл Палас - ливърпул 
по макс спорт 3
19.00 емполи - наполи
по макс спорт 4
19.30 Реал М - атлетико М
22.00 Валенсия - Реал С
по макс спорт 2
тениС
15.30 турнир в Марсилия (мъже)
по евроспорт 1
Ски
12.00 Ск в кран Монтана 
(спускане, жени)

в неделя
Футбол
по Диема спорт
12.30 Славия - Хебър
14.45 ботев Пд - берое
17.15 Септември Сф - ЦСка
по Диема спорт 2
15.30 тотнъм - Челси
18.30 Ман Юнайтед - нюкасъл
21.45 Марсилия - ПСЖ
по ринг
13.30 болоня - интер
17.00 Рейнджърс - Селтик
по макс спорт 2
тениС
15.00 турнир в Марсилия (мъже)
по евроспорт 1
Ски
11.45 Ск в кран Монтана 
(Супер-Г, жени)

Гледайте

рБ Лайпциг и Манчестър Сити си поделиха по едно полувреме, 
за да завършат 1:1 и да оставят развръзката в 1/8-финала от Шампи-
онската лига за реванша в англия. Гостите доминираха до почивката 
и логично поведоха чрез риад Марез (27), но след паузата домакини-
те се подобриха значително и заслужено изравниха чрез хърватина 
Йошко Гвардиол (70). така немците спряха големия фаворит за отли-
чието, който почти беше обезоръжен на “ред Бул арена”.

“На реванша може да полудея и да играем с девет нападатели. те 
бяха с наведени глави. казах им: Защо сте с наведени глави? вдигне-
те ги, играхте много добре”, обяви мениджърът на Сити пеп Гуарди-
ола. в другия мач интер надви у дома порто с 1:0. Белгиецът ромелу 
Лукаку (86) вкара единственото попадение, малко след като гостите 
от португалия останаха с човек по-малко.

СнимкаБТа

Вкаралият изравнителния гол Йошко Гвардиол 
(вдясно) се опитва неуспешно да блокира удар  
на ерлинг Холанд при 1:1 на Рб лайпциг с Ман Сити

Лайпциг спъна Ман Сити

ЦСка събра парите за 
новия стадион. изпълнител-
ният директор филип фили-
пов съобщи, че за строежа са 
нужни над 90 млн. лв., които 
вече са подсигурени от Гри-
ша Ганчев и партньорите 
му. Става въпрос за компа-
нията “уинбет”, която чрез 
своя фондация получи 40% 
от собствеността на клуба. 
На “армията” представител 
на букмейкъра, за който се 
смята, че е на бизнесмена 
валтер папазки, ще е Стоян 
Орманджиев. последният 
беше назначен за изпълните-
лен директор.

“Хубавите неща в ЦСка 
следват едно след друго. в 
началото на седмицата ста-
нахме собственици на стади-
она заедно с държавата. Се-
мейство Ганчеви си запази 
40% от акциите, фондацията 
също има 40%, а легендата 
Христо Стоичков е с 20%.

Най-важната крачка за 
стадиона беше да се учре-
ди дружество с държавата. 
Основна заслуга за това има 
семейство Ганчеви, които 
положиха много усилия през 
последните години. Бюдже-
тът за стадиона е осигурен. 
той най-вероятно ще бъде 

надвишен от първоначална-
та рамка - 80-90 млн. лв.

първата копка не зави-
си от нас. Зависими сме от 
институциите. проектът 
трябва да бъде съгласуван 
с тях. Надяваме се в най-
кратки срокове да започ-
нем. идеята за панчарево е 
да преместим школата там, 
да направим общежитие и 
още един терен.

ЦСка си плаща за ста-
диона, на който играе ма-
човете. този наем е 100 000 
лв. на месец. Не знам друг 
отбор да плаща. На други 
отбори им се плаща наем и 
данъци.

уверен съм, че този стро-
еж ще започне и желанието 
ни ще се сбъдне. Не правим 
нищо, което е в разрез със 
закона. Няма пречки, пора-

ди които на това място да не 
бъде изграден хубав стадион. 
той ще е полезен не само за 
ЦСка, а за целия български 
спорт”, разясни филипов.

Стоян Орманджиев раз-
кри, че фондацията, на ко-
ято е представител, има по-
дсигурен бюджет.

“Нещата с придобиване-
то на акции от фондацията 
и моето назначение са вза-
имосвързани. Бях поканен 
от фондацията. Отговарям 
за фонд “Спорт”, който е 
свързан изцяло с ЦСка. те-
първа ще придобиваме ле-
гитимация и общественост-
та ще се запознава с нашата 
дейност. какво по-добро от 
това нашият първи проект 
да е свързан с ЦСка. За нас 
ЦСка е ракета-носител. 
футболът в днешно време 
се превърна в отделен ико-
номически отрасъл. трябват 
не пари, а много пари. Не 
искам да навлизам в под-
робности за бюджети. За да 
може ЦСка да построи ста-
дион и да гони високи цели, 
трябва и увеличение на бю-
джета”, каза Орманджиев. 
той е син на бившия рефер 
и шеф в ЦСка Стефан Ор-
манджиев.

Мажоритарният собственик на Левски На-
ско Сираков направи обръщение към фенове-
те на клуба в социалната мрежа. той обясни, 
че има положителни новини за “сините”, като 
главната е споразумение с Нап за дълговете 
към хазната.

“искам да ви запозная със стъпките, които 
предприехме през последните няколко дни, ка-
саещи развитието на любимия ни клуб.

На 21 февруари 2023 г. се проведе заседание 
на Надзорния съвет на клуба, на което бе взето 
решение да се свика Общо събрание на акцио-
нерите на 6 април, за да се гласува увеличава-
нето на капитала на пфк Левски с емитиране 
на нови акции на стойност от 15 млн. лв.

този план бе обявен още през ноември ми-
налата година като “план Б”, в случай че про-
падне сделката, на която се надявахме допреди 
2 седмици. този план цели набиране на допъл-
нителни средства за клуба, но не чрез дарения, 
а чрез продажба на акции, като така всички 

вие, привържениците на нашия любим клуб, 
може да станете част от него. подробности ще 
обявим в най-скоро време.

На среща с представители на Нап бе по-
стигнато споразумение за изплащане на дъл-
га на клуба към приходната агенция. това ще 
стане, като 30% от всички постъпления в Лев-
ски ще отиват директно към Нап. До края на 
2023 г. от приходната агенция ще направят ре-
визия на дълга на клуба и тогава вече ще има-
ме подробен погасителен план. Дотогава ще 
имаме възможност да набавим допълнителни 
средства. в момента работим по план как да се 
случи това и първата стъпка е Общото събра-
ние на акционерите на 6 април и увеличаване-
то на капитала на клуба.

аз, както и моят екип, независимо от труд-
ните времена, в които живеем и работим непрес-
танно, вярваме, че ще върнем отново Левски на 
заслуженото му място в елита на българския 
футбол”, написа Наско Сираков.

Досегашните изпълнителни директори на Локо пд Лъчезар Ди-
митров и румен руйчев са подали оставки, а бизнесмените Христо 
крушарски и адам Сотков ще решават кой ще ги замести. Двамата 
бизнесмени ще осигурят финансова инжекция на клуба за изпла-
щането на забавените месечни възнаграждения на треньори, фут-
болисти и служители.

Скоро ще започне и изграждането на три терена (два затревени 
и един изкуствен), които ще се намират на базата в жк “тракия”.

“На специална среща, на която присъстваха акционерите, всич-
ки треньори, щаб и футболисти от първия отбор, както и наставни-
ците от школата на клуба, бяха изгладени всички недоразумения. 
Цялата спортно-техническа власт е дадена на александър томаш и 
той ще бъде пряко отговорен за резултатите от работата му. Стар-
ши треньорът на Локомотив ще има пряк ангажимент към ДЮШ 
на клуба, която се ръководи от Димитър палазов. Двамата собстве-
ници на пфк Локомотив Христо крушарски и адам Сотков гле-
дат ясно и категорично в една посока и вярват в светлото бъдеще, 
успехи и паметни мигове, които предстоят пред “черно-бялото” 
семейство”, декларираха от “Лаута”.

Снимкаdsport.bg

новият изпълнителен директор на ЦСка  
Стоян орманджиев (вдясно) беше представен  
от сегашния такъв Филип Филипов

ЦСКА осигури 
парите за стадиона
„Червените”плащалинаемпо100000лв.намесец

Левски с „план Б” и сделка с НАПОставки в Локо Пд,  
Крушарски се завръща


